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Segrare Matilda Sterby
Sopranen Matilda Sterby tilldelas Tidskriften OPERAs pris 2025 för sin tolkning som Ellen Orford i 
Benjamin Brittens opera Peter Grimes som spelades förra säsongen på Göteborgsoperan. Sterbys karriär 
kommer att ta än mer fart när hon i sommar ska sjunga Fältmarskalkinnan i Rosenkavaljeren vid den engelska 
operafestivalen i Garsington. Nästa säsong väntar en stor Verdiroll, Rusalka på Malmö Opera, en mer dramatisk 
roll och en del Mozart blir det också. Trist nog blev Matilda Sterby sjuk på premiärdagen av Friskytten, 
därhon skulle ha sjungit Agathes roll. Men jag såg genrepet så därför har jag med Göteborgsoperans benägna 
tillstånd fått recensera både genrepet och premiären (se sidorna 26–29). 

Agathes roll är ofta inkörsporten mot de mer lyriskt-dramatiska sopranrollerna i Wagnerrepertoaren, som 
t.ex. Elisabeth i Tannhäuser, Elsa i Lohengrin och Eva i Mästersångarna i Nürnberg. Den vägen har många 
svenska sopraner gått, som Catarina Ligendza, Helena Döse, Nina Stemme, Gunnel Bohman och Maria 
Bengtsson, bara för att nämna några.

Under nästa år ska jag försöka initiera en intervjuserie med sångare som är engagerade på tyska operascener 
och som nästan aldrig sjunger hemma i Sverige. Först ut blir sopranen Ylva Stenberg, som har sin fasta punkt 
på Nationaltheater Weimar. Där har hon sjungit en mängd stora roller, som Giulietta i Bellinis I Capuleti e  
i Montecchi, Violetta i La traviata, drottning Shemakha i Rimskij-Korsakovs Guldtuppen, Olympia i Hoffmanns 
äventyr och Zerbinetta i Ariadne på Naxos. I mars nästa år sjunger hon Nattens drottning i Trollflöjten på 
Kungliga Operan, och då tänker jag passa på att intervjua henne.

Hösten har på de svenska operascenerna varit tysk när det gäller repertoarvalet. I Umeå Tristan och Isolde,  
i Malmö Lohengrin och i Göteborg Friskytten. Det är kanske inte så märkligt eftersom den här repertoaren 
ligger väl till för svenska och nordiska röster. Själv har jag inte hunnit se Lohengrin när dessa raders skrivs, 
men det blir av i december. Och i sommar kompletterar Läckö slottsopera med än mer tyskt i form av 
Beethovens Fidelio. 

Ge gärna bort i OPERA i julklapp! Du finner mer information på sidan 4. Varje värvare kan själv skriva  
ut ett gåvokort i sin dator. Det är ett enkelt sätt att ge bort en gåvoprenumeration. 

Jag vill också passa på att önska alla läsare, annonsörer och  
medarbetare en God Jul och Gott Nytt År!

www.tidskriftenopera.se
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Sopranen Christina Nilsson har utnämnts  
till hovsångare

Christina Nilsson har under hösten gjort titelrollen i Verdis 
Aida på Kungliga Operan, en roll som innebar hennes stora 
genombrott vid debuten där 2018. Hon gjorde även rollen på 
Metropolitan Opera i New York i våras. Rollen har hon också 
sjungit på Deutsche Oper i Berlin och Oper Frankfurt, där 
hon även har gjort Elisabeth i Tannhäuser.

I somras debuterade Christina Nilsson som Eva i Mäster- 
sångarna i Nürnberg vid Wagnerfestspelen i Bayreuth.

I vår rolldebuterar hon som Liù när Turandot får nypremiär 
på Kungliga Operan. På samma scen har publiken även kunnat 
uppleva henne som Tosca, Chrysothemis i Elektra, Grevinnan 
i Figaros bröllop samt i titelrollen i Ariadne på Naxos. I januari 
ska hon sjunga Elisabeth i Don Carlos på Deutsche Oper i 
Berlin. 

Christina Nilsson är 35 år och född i Ystad. Hon flyttade 
till Stockholm för gymnasiestudier vid Lilla Akademiens 
musikgymnasium. Därefter följde två års studier vid Vadstena 
folkhögskola vilket följdes av studier vid Operahögskolan i 
Stockholm, där hon tog sin masterexamen 2017.

Den Norske Opera & Ballett har fått 
Gramophones Opera Award 2025 ...

... inom kategorin opera för sin inspelning av Richard Wagners 
Den flygande holländaren på Decca Classics. Gramophone är 
det ledande magasinet när det gäller recensioner av klassisk 
musik. Inspelningen producerades i samband med de fyra 
konsertanta framföranden som gjordes sommaren 2024 
med Den Norske Operas orkester och kör under ledning av 
dess chefsdirigent Edward Gardner. Gerald Finley sjunger 
Holländarens roll, Lise Davidsen (Senta), Brindley Sherratt 
(Daland), Stanislas de Barbeyrac (Erik), Eirik Grøtvedt (Styr- 
mannen) och Anna Kissjudit (Mary). 

Gramophone Awards har funnits sedan 1977 och räknas 
numera som ett av de mest prestigefyllda priserna inom den 
klassiska musiken. Detta är den fjärde gången som dirigenten 
Edward Gardner har fått Gramophone Award inom kategorin 
opera. Hans inspelning av Benjamin Brittens Peter Grimes 
med Bergens filharmoniska orkester fick priset 2021. Gardner 
är hedersdirigent hos orkestern i Bergen, där han tidigare 
varit chefsdirigent och det är han även för London Phil- 
harmonic Orchestra.

Han kommer också att dirigera Tatjanas Gürbacas 
kommande uppsättning av Nibelungens ring i Oslo, som 
kommer att iscensättas mellan 2027 och 2030.

2
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Wallstiftelsen finansierar en operastudio på 
Kungliga Operan

Tack vare finansmannen Anders Wall, ordförande i Wall- 
stiftelsen, kan Operans ledning nu göra något som man 
drömt om: starta en operastudio för unga sångare. Studion  
– tänkt som en brygga mellan utbildning och yrkesliv – 
startar nästa höst. De som antas blir ”lärlingar” i opera- 
huset. Detta kommer aktivt bidra till att säkra återväxten 
inom den svenska operakonsten. 

De unga sångarna får en tvåårig anställning med särskild 
coaching samtidigt som Kungliga Operan får ett tillskott av 
unga talanger. Anders Walls Stiftelse satsar 2,5 miljoner om 
året, och studion ska utvärderas om sex till åtta år. 

3
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Kristoffer Töyrä Wagnerstipendiat i Göteborg

Wagner-Sällskapet i Göteborg genomförde sin årliga tävling 
den 18 oktober för att utse 2026 års Bayreuthstipendiat. Tio 
sångare deltog. Basbarytonen Kristoffer Töyrä vann tävlingen, 
vilken hölls i katolska Kristus Konungens kyrka, i folkmun 
kallad för Hedendomen. Töyrä vann även publikens pris. Han 
sjöng Wotans ”Abendlich strahlt der Sonne Auge” ur Rhen- 
guldet och Bancos aria ur Verdis Macbeth. 

Juryns motivering: ”Med en magnifik basklang, stor pondus 
och svärtad, fri höjd förväntar vi oss av honom en stor karriär  
i Wagnerfacket.” Stipendiet ska uppmuntra till förkovran i 
Wagners värld, där både ord, ton och tolkning är av största 
vikt. Stipendiet innebär såväl resa som boende och biljetter 
till nästa sommars festspel i Bayreuth.

Kristoffer Töyrä är född i Tornedalen och utbildad på Folk- 
högskolan i Framnäs och vid Musikhögskolan i Piteå. Just nu 
är han engagerad vid Göteborgsoperan, där Sarastro i Troll- 
flöjten blir hans nästa roll, premiär den 13 december. 

Mezzosopranen Lovisa Huledal kom på andra plats. Hon 
sjöng Octavians ”Wie du warst” ur Rosenkavaljerens första akt 
och Erdas ”Weiche Wotan, weiche” ur Rhenguldet. Sopranen 
Linnea Simon kom på tredje plats och hon framförde Amelias 
aria ”Morrò, ma prima in grazia” ur Verdis Maskeradbalen och 
Sentas ballad ur Den flygande holländaren. 

Juryn bestod av hovsångaren Helena Döse, artistchefen 
vid Göteborgsoperan Annalena Persson, agenten Maximilian 
Schattauer, Göteborgsoperans dramaturg och castingsam- 
ordnare Göran Gademan och Ann Christin Eriksson, ord- 
förande i Wagner-Sällskapet i Göteborg. Pianister var Martin 
Andersson och Viktor Stener. 

4
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Malmö Opera Europas första 
hållbarhetsverifierade operahus 

Inom scenkonsten finns många områden med förbättrings- 
potential när det gäller ekonomisk, miljömässig och social 
hållbarhet. Från materialval inom kostym, mask och sceno- 
grafi till medverkandes resor. Malmö Opera har sedan länge 
haft en ambition att ligga i framkant i branschen när det 
gäller hållbarhet, vilket nu har resulterat i att det som första 
opera- och musikteaterhus i Europa har uppnått verifiering 
under ackreditering för den internationella standarden ISO 
26000. Den 10 oktober meddelades att Malmö Opera som 
första operahus i Europa godkänts efter genomförd revision. 

5
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Läckö slottsopera spelar Fidelio  
sommaren 2026

Nästa sommar förvandlas Läckö slott till ett fängelse när man 
spelar Beethovens enda opera Fidelio. Det är ett verk vars 
berättelse kan spegla många situationer i vår tid där mänskliga 
rättigheter trycks undan och vanliga människor dödas eller 
förs bort i fångenskap. Men det är också en berättelse om 
hopp. Hoppet att den lilla människans motstånd kan åstad- 
komma verklig förändring.

Ensemblen bjuder på två dubbelbesättningar, där Leonore/ 
Fidelio görs av Julia Sporsén och Helena Schuback och 
Florestan av norrmännen Kjetil Støa och Thorbjørn Gulbrand- 
søy. I övriga roller: Andreas Landin (Don Pizarro), Markus 
Schwartz (Rocco), Agnes Auer (Marzelline), Viktor Johansson 
(Jaquino) och Michael Schmidberger (Don Ferrando).

Det konstnärliga teamet består av dirigenten Simon Kim 
Phipps, regissören Lisa Charlotte Friederich, kostymdesignern 
och scenografen Elin Hallberg, mask- och perukdesignern 
Therésia Frisk och ljusdesignern Christian Dahlqvist. 

Det blir dubbelpremiär på Läckö slotts stora borggård den 
10 och 11 juli. Sedan spelas Fidelio till och med den 1 augusti. 
Biljettförsäljningen börjar den 1 december 2025.

7

Vadstena-Akademien 40:e urpremiär:  
Ellen Key-operan Ormdödaren 

Tonsättaren Daniel Fjellströms och librettisten Maria Sund- 
qvists opera Ormdödaren handlar om Ellen Key. Nästa år är 
det hundra år sedan hon dog på sitt Strand vid Vättern. Keys 
gärning som pedagog och författare har haft stor betydelse 
för dagens skola, och hennes arbete för fred, jämställdhet 
och socialt ansvar är absolut nödvändigt att lyfta fram i dag. 
Tiden då – liksom nu – präglades av samhällsomvandling och 
oro. Key slogs för alla barns rätt till utbildning, för kvinnors 
rätt till självständighet, för samhällets självklara ansvar för 
de sämre lottade och för varje individs möjlighet att göra det 
bästa av sitt liv.

Operan börjar med en drömliknande scen likt Elsa Beskows 
blomsterfest i täppan, där Ellen själv är Rosen – den hyllade. 
Berättelsen fortsätter genom Ellen Keys liv av kamp, fram- 
gång, ensamhet och smutskastning, för att till sist återupp- 
rätta hennes minne på nutidens Strand. En plats dit utsatta, 
skapande, behövande och sökande kvinnor får komma – 
såsom blommorna till festen i inledningen. 

Biljetter till Ormdödaren släpps våren 2026. Operan är 
Vadstena-Akademiens 40:e urpremiär sedan starten 1964. 

6
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Deutsche Oper i Berlin tillsätter inte någon ny 
chefsdirigent när ...

.. Donald Runnicles slutar sin tjänst som Generalmusikdirektor 
(GMD) i sommar efter 19 år. Det blir i stället tre dirigenter som 
kommer att få dela på den bördan från och med säsongen 
2026/27. Fransmännen Maxime Pascal (f. 1985) och Michele 
Spotti (f. 1993) blir förste gästdirigent på DOB, medan 
schweizaren Titus Engel (f. 1975) blir Conductor in Residence.

Maxime Pascal är främst känd för sina tolkningar av 
1900-talverk, medan Michel Spotti är en stor uttolkare av 
den italienska operarepertoaren. Titus Engels uppgift blir  
att komplettera med sitt breda repertoarkunnande.

Pascal och Spotti kommer att ansvara för var sin opera- 
premiär plus en nypremiär varje spelår. Titus Engels ansvarar 
för uruppföranden och en symfonikonsert varje säsong. Den 
här lösningen ska gälla de närmaste två eller tre säsongerna.

8
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Sopranen Julia Sporsén får Stenastiftelsens 
kulturstipendium 2025

”För sin musikdramatiska nerv, uttrycksfulla sopranstämma 
och inlevelsefulla rolltolkningar, tilldelas Julia Sporsén stipen- 
dium för 2025 från Sten A Olssons Stiftelse för Forskning 
och Kultur.”

Sensationellt, sagolikt kraftcentrum – lovorden har haglat 
över Julia Sporsén de senaste åren. Hon är född och uppvuxen  
i Göteborg och debuten i hemstaden skedde i John Adams A 
Flowering Tree 2015. Förra säsongen var Julia Sporsén knuten 
till Göteborgsoperan som Desdemona i Otello och i titelrollen  
i Jolanta.

I höst har hon varit aktuell som Den främmande prinsessan 
i Rusalka på Kungliga Operan. I mars 2026 gör hon titelrollen 
i Jenu�fa på Göteborgsoperan. 

9

9

Bland hennes tidigare roller i Göteborg märks Ingeborg i 
Fritiofs saga, Micaëla i Carmen och Elsalill i Herr Arnes 
penningar. Julia Sporsén fick Svenska Dagbladets Opera- 
pris 2023 för sin gestaltning av titelrollen i Norma på Folk- 
operan. Hon var nominerad till Tidskriften OPERAs pris  
2025 för sin insats som Jolanta på Göteborgsoperan i våras.

Julia Sporsén är en av sex personer som i år får Stena- 
stiftelsens prestigefyllda kulturstipendium. Stipendiaterna 
får vardera en summa på 300 000 kronor.

De övriga fem stipendiaterna är: dansaren och scenkonst- 
nären Phax Ahamada, musikern Yukimi Nagano, författaren 
Malte Persson samt konstnärerna Trinidad Carrillo och Olle 
Norås. 

Stenastiftelsen grundades 1996 i samband med Sten A 
Olssons 80-årsdag. Familjens syfte med stiftelsen är att 
stödja vetenskaplig forskning och utveckling, konst, kultur 
och humaniora – främst i Göteborg och Västsverige. 

Sedan starten har stiftelsen beslutat om utdelningar på 
totalt 600 miljoner kronor till forsknings- och kulturprojekt, 
över 170 kulturstipendier samt 400 masterstipendier i form 
av resebidrag. Genom detta arbete har Stenastiftelsen blivit 
en betydande aktör i kulturlivet och fortsätter sitt engage- 
mang för konstnärlig kvalitet och innovation.

9
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Göteborgsoperan har nominerats ...

... i kategorin ”Opera Company of the Year” i prestigefulla 
International Opera Awards 2025. Övriga nominerade i samma 
kategori är: Deutsche Oper Berlin, Houston Grand Opera, 
MusikTheater an der Wien, Opernhaus Zürich, Teatro alla 
Scala i Milano. Vinnaren presenterades vid en prisceremoni  
på Greklands Nationalopera, Greek National Opera, i Aten 
den 13 november. Vinnare blev MusikTheater an der Wien.

International Opera Awards, som grundades 2012, är 
operavärldens finaste pris och brukar jämföras med film- 
världens Oscar.

År 2022 fick Göteborgsoperan ta emot en ”Opera Award”  
i kategorin ”Hållbarhet” och har tidigare varit nominerad i 
kategorin ”Opera Company of the Year” (2019) och i kategorin 
”World Premiere” (2016) för urpremiären av Hans Gefors och 
Kersti Perskis opera Notorious 2015. 

10

Bergens Filharmoniske Orkester har 
utsetts till årets orkester 2025 av 
Gramophone Classical Music Awards

Bergenorkestern vann omröstningen i kamp med fem andra 
topporkestrar. Det som avgjorde var inspelningen av Richard 
Strauss Salome med Malin Byström i titelrollen, som korades 
till månadens inspelning av Gramophone i juni i år, men även 
för Jean Sibelius Violinkonsert med solisten James Ehnes 
och Carl Nielsens tredje symfoni. På samtliga inspelningar, 
som är producerade av det brittiska skivbolaget Chandos, 
dirigerar Edward Gardner, som var chefsdirigent i Bergen 
2015–24. Prisutdelningen ägde rum i London den 15 oktober. 

Kommande releaser på Chandos inkluderar Strauss Elektra 
med Iréne Theorin i titelrollen och Johannes Brahms andra 
och fjärde symfoni, alla dirigerade av Edward Gardner.

Bergens Filharmoniske Orkester grundades 1765 och är 
en av världens äldsta orkestrar. Tonsättaren Edward Grieg 
var dess konstnärlige chef i början av 1880-talet. Nyligen har 
orkestern tillsammans med Edward Gardner avslutat turnéer 
till Concertgebouw i Amsterdam, Elbphilharmonien i Hamburg 
samt gästat både Edinburgh International Festival och BBC 
Proms i London.

11
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1.	 Christina Nilsson. Foto: Hilda Ståhl.
4.	 Lovisa Huledal, Kristoffer Töyra, och Linnea Simon.  
	 Foto: Göran Gademan.
5.	 Malmö Opera. Foto: Visit Opera.
6.	 Vadstena slott.
7.	 Läckö slott.
8.	 Deutsche Oper i Berlin (DOB).
9.	 Julia Sporsén. Foto: Radek Dranikowski.
10. Foajén (Göteborgsoperan). Foto: Ingmar Jernberg. 
13.	Nathanaël Iselin. Foto: Nikolaj Lund.

Den flygande holländaren ankrar på 
Båstads tennisstadion nästa sommar

En scenisk utomhusproduktion av Richard Wagners opera Den 
flygande holländaren blir finalen på Birgit Nilsson Festival 2026 
med världssångare, Helsingborgs Symfoniorkester och körer 
från hela Skåne – på Tennisstadion i Båstad den 8 augusti.  

De ledande rollerna sjungs av Christopher Maltman 
(Holländaren), Elisabet Strid (Senta), Günther Groissböck 
(Daland), Stanislas de Barbeyrac (Erik), Katarina Dalayman 
(Mary) och Tobias Westman (Styrmannen) under musikalisk 
ledning av Henrik Nánási.

Den flygande holländaren ingår i den omfattande program- 
verksamheten under Birgit Nilsson Festival mellan den 2 och 
8 augusti 2026, vars hela program presenteras inom kort. 
Birgit Nilsson Festival arrangeras av Birgit Nilsson Stiftelsen. 
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Nathanaël Iselin ny assisterande dirigent  
på Göteborgsoperan

I tuff internationell konkurrens har den franske dirigenten 
Nathanaël Iselin utsetts till Göteborgsoperans assisterande 
dirigent.

Bland 278 sökande till tjänsten kallades tio unga toppnamn 
från hela världen till audition på Göteborgsoperan i slutet av 
september i form av flera dagars provdirigering och work- 
shops med orkester och sångare. 

I hård konkurrens blev Nathanaël Iselin förstavalet för 
både juryn, orkestern och sångarna. Han är utbildad i Paris, 
Zürich och Helsingfors och har snabbt etablerat sig som en 
av Europas mest intressanta unga dirigenter. 

Iselin inledde sin dirigentkarriär som assisterande diri- 
gent vid Aarhus Symfoniorkester – den förste som innehaft 
denna position i Danmark. Kort därefter väckte han inter- 
nationell uppmärksamhet genom att vinna den prestigefyllda 
Jorma Panula-dirigenttävlingen i Finland. Han utsågs där- 
efter till Conductor in Residence vid Islands Symfoniorkester. 
Han vann även andra pris vid German Conducting Award, 
tillsammans med WDR (Westdeutscher Rundfunk)-Sinfonie- 
orchester och Gürzenich-Orchester Köln. Förra säsongen 
dirigerade han Trollflöjten på Folkoperan i Stockholm och på 
Uppsala stadsteater. På operan i Bern har han dirigerat 
Brudköpet. 

I Göteborg kommer han att dirigera opera- och musikal- 
föreställningar samt konserter. Anställningen är ett tvåårigt 
kontrakt från och med juli 2026.

Göteborgsoperan arbetar på flera sätt för att främja en 
ny generation dirigenter. Nathanaël Iselin är nu det tredje 
unga löftet som anställs i rollen som assisterande dirigent 
och han tar i sommar över efter Martyna Szymczak. Aivis 
Greters, som var assisterande dirigent före Martyna Szymczak, 
innehar numera rollen som förste gästdirigent. Operahuset 
ger även master classes och workshops för unga dirigent- 
studenter.       Sören Tranberg 
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Matilda Sterby
Tidskriften OPERAs läsare röstade fram sopranen Matilda Sterby som vinnare av  
Operapriset 2025. Hon får priset för sin insats som Ellen Orford i Göteborgsoperans  

uppsättning av Peter Grimes. Kulturnyheternas recensent Camilla Lundberg uttryckte sig så här:  
”Den verkliga sångprestationen är Matilda Sterby som fyller rollen Ellen Orford med sin  

flödande klara fylliga stämma inte olikt en ung Renée Fleming. En stjärna!”
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När Sören Tranberg på mobiltelefonen meddelande pristagaren att 
hon vunnit Tidskriften OPERAs pris var hon hemma i Malmö och 
kurerade en förkylning. Den drabbade henne på premiärdagen när 
hon skulle sjunga Agathe i Friskytten på Göteborgsoperan. 

Matilda Sterby blev tagen av att hon har röstats fram som vinnare.
–  Det känns mycket hedrande att få priset i konkurrens med Julia 
Sporsén, Anton Ljungqvist och Marita Sølberg, säger Matilda Sterby.

Jag undrar vad arbetet med rollen som Agathe har gett henne.
– Att arbeta med en ny roll ger alltid något nytt. När man gestaltar 
en roll lär jag mig något av karaktären som jag kan ta med mig vidare. 
Sedan är Agathes roll vokalt lite förwagneriansk i sitt tonspråk. 
Det är nog en roll som jag kommer att ha med mig i bagaget och 
förmodligen kan jag få sjunga i andra uppsättningar.

När Birgit Nilsson Award delades ut i Stockholm konserthus den 
21 oktober i år sjöng du både ur Kaija Saarihos opera Innocence 
och Venus parti ur slutscenen i Tannhäuser. Vad gav det?
– Först trodde jag att Venus skulle vara för dramatisk och det kändes 
lite läskigt, men när jag fick sjunga med Daniel Johansson (Tann- 
häuser) och Peter Mattei (Wolfram) så lyftes jag som sångare. Det 
var en utmaning som gav mersmak. Soloavsnittet ur Innocence var 
tonalt mer komplext, men gav icke desto mindre mersmak. Det är 
otrolig musik. 

Vad har du på gång nu?
– Förutom Agathe i Friskytten på Göteborgsoperan väntar Fält- 
marskalkinnan i Rosenkavaljeren vid operafestivalen i Garsington, 
som ligger fem mil sydväst om Oxford, i maj–juni nästa år. Bland 
motspelarna finns Andreas Bauer Kanabas och Martin Winkler, 

som alternerar som baron Ochs. Dirigent är Finnegan Downie 
Dear som jag har sett dirigera då jag har vänner och kolleger som 
jobbat med honom. Det här blir min första större Straussroll om 
man bortser från femte tjänarinnan i Elektra. Innan dess ska jag 
sjunga Grevinnan i Figaros bröllop i en repris på Volksoper i Wien. 
Nästa säsong väntar Verdi, Rusalka på Malmö Opera, en mer 
dramatisk roll och en del Mozart blir det också. Mer kan jag  
inte avslöja. 

Men du är också flitig på konsertestraderna. Vad är på gång där?
– I januari har Rebecka Wallroth och jag en romanskonsert med 
pianisten Magnus Svensson i Grünewaldsalen på Stockholms 
konserthus. Sedan sjunger jag sopranpartiet i Beethovens nia med 
Kungliga hovkapellet, som firar sitt 500-årsjubileum. Jag medverkar 
också vid en trettondagskonsert med Ann-Kristin Jones och Dala- 
sinfoniettan under den italienska dirigenten Daniela Muscas ledning 
i Falun.

En större intervju med Matilda Sterby finns att läsa i OPERA  
nr 2/2025.        Sören Tranberg 

Matilda Sterby kommer att motta Operapriset i samband hennes 
Grandi voci-konsert på Göteborgsoperans stora scen den 10 februari 
2026. Vid konserten kommer hon tillsammans med pianisten Bernhard 
Greter att sjunga romanser av Sibelius, Korngold och Richard Strauss 
samt arior av Dvořák och Tjajkovskij. 
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Prissumman är på 30 000 kr och pristagaren får också Sigurd Perssons 
statyett Eldslinga. Prisets sponsras av Beijerstiftelsen.
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Scen ur Läderlappen. Foto: Ros Kavanagh

Scen ur Kärleksdrycken. Foto: Ros Kavanagh
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– Före oss fanns inget nationellt operakompani på Irland, bara en 
del amatörgrupper som efterhand började arbeta professionellt, 
säger Fergus Sheil.

Han har inledningsvis försökt att söka stöd för enstaka projekt och 
bevisa att det finns ett intresse för att bygga upp själva kompaniet 
och försöka få opera att bli en naturlig del av det irländska musiklivet.

– Den stora utmaningen är att få en identitet och samtidigt skaffa 
en publik. Själva grunden är att vi är dedikerade till Irland och vill 
skapa en unik irländsk profil. Det handlar om att lyfta fram de stora 
talanger som finns här och föra dem samman: sångare, regissörer, 
designers, musiker men också människor från dans, teater och film.

I Dublin alternerar INO mellan två olika scener, National Concert 
Hall med 1 000 platser och Bord Gáis Energy Theatre med 2 000 
platser. Lika viktiga är de turnéer som kompaniet gör. Så här långt 
har man spelat på omkring trettio platser runtom i landet.

– Det är förstås en utmaning. Eftersom lokalerna inte är idealiska 
akustiskt påverkar det i sin tur vårt sound. Vi måste arbeta kreativt 
med resonans och instrumentering och det har gett en speciell 
energi, en särskild dynamik, som i sin tur blivit en del av vår stil 
och vårt uttryck.

Under 1700- och 1800-talen var det vanligt med opera på Irland, 
men traditionen försvann under landets senare motgångar. För- 
delen kan dock sägas vara att kompaniet känner sig fritt från fasta 

traditioner, även om det finns ett operakompani i Cork och den 
internationella Wexford Opera Festival, som arrangeras varje höst 
sedan 1950-talet.

– Vi experimenterar med digital teknik, samarbetar över konstformer 
och vågar vara excentriska. Till detta kommer att vi under turnéerna 
ibland spelar på scener där det annars bara varit högst en trio, en 
stå-upp-komiker eller kanske en singer-songwriter. Det är speciella 
förutsättningar. Med en liten men kraftfull operakör och orkester 
blir föreställningarna nästan som ett slags klubbspelningar.

Fergus Sheil kommer själv från en musikerfamilj, även om det hemma 
var annan musik än opera som spelades. Det var först när han som 
ung arbetade extra på Wexford Opera Festival, där en av de stora 
dirigenterna, Maurizio Benini, gjorde ett sådant starkt intryck att 
det blev opera som tog över Fergus Sheils musikliv därefter.

I dag är han också starkt engagerad i att stärka opera som konst- 
form och kultur på Irland. Han vill att opera ska vara tillgänglig 
och öppen för alla oavsett ålder eller bakgrund.

– Det är viktigt att komma ihåg att många överhuvudtaget inte 
kommer i direktkontakt med opera. När inte ens jag hade det med 
min musikerfamilj så är ju steget ännu längre för andra.

Ett exempel på hur INO arbetat är de workshops med ungdoms- 
grupper och skolklasser som hållits under ledning av en musiker  
i samband med kompaniets turnéer i landet. När man till exempel 

IN T ER VJU: K A JS A K A X

Irish National 
Opera i Dublin
Excentriska, turnerande, unga och experimentella. Den irländska nationella operan, Irish National Opera (INO),  

har funnits i bara åtta år men ändå hunnit sätta upp 30 operor och fått internationell uppmärksamhet för sin innovativa  
stil med mycket multimedia och digitala inslag. Trots detta har INO inget “riktigt hem” på Irland, ingen permanent  

scen eller fasta replokaler. När OPERA träffar INOs konstnärlige ledare, dirigenten Fergus Sheil,  
är det i ett hyrt litet townhouse mitt i nöjeskvarteren i Dublin.
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REPERTOAREN SÄSONGEN 2025/2026	

Madame Butterfly, 2–8/11  
Regi: Daisy Evans.  
Dirigent: Fergus Sheil.

Brudköpet, 22/11–6/12  
Dirigent: Richard Peirson.

Den listiga lilla räven 31/1–22/2 
Regi: Sophie Motley.  
Dirigent: Charlotte Corderoy.

Rusalka 22–28/3  
Regi: Netia Jones.  
Dirigent: Fergus Sheil.

Norma 24/5–6/6  
Regi: Orpha Phelan.  
Dirigent: Maurizio Benini.

www.irishnationalopera.ie

spelade Den flygande holländaren fick ungdomarna lära sig ungefär  
tio minuter av operan. Sedan höll de sin egen “för-föreställning” på 
spelkvällarna i foajén på spelplatserna för inbjudna vänner och 
familjer.

– Det skapade buzz och energi. Inte bara hos de musikelever som 
fick vara med och så att säga äga en del av verket utan också hos 
deras gäster, som fick en direkt koppling och en känsla för musiken.

INO försöker också gå bortom de vanligaste operorna som nästan 
alla känner till.

– Självklart spelar vi också Tosca eller La traviata för att locka, men 
lika viktigt är att introducera sällan spelade verk för den irländska 
publiken. Ett exempel är en uppsättning av Così fan tutte, där 
många i publiken aldrig tidigare hade sett en opera.

INO har alltså varken en egen scen eller en fast anställd orkester. 
Kören till exempel arbetar bara 20–24 veckor om året.

– En annan svårighet förstås: i Europa, till exempel i Österrike, 
kan en sångare vara frilans och jobba periodvis under året med ett 
kompani och en annan period ha andra uppdrag, för det är nära 
mellan operahusen. Vi bor på en ö, vilket genast gör det knepigare.

Samma utmaning visade sig dock vara en fördel under pandemin.

– Vi planerade före pandemin att sätta upp Rossinis Wilhelm Tell men 
vi blev förstås tvungna att pausa det arbetet. Och i stället för att 
stoppa allt och stänga ner använde vi pengarna till något helt annat. 
Vi ville att så många medarbetare som möjligt skulle kunna få 
något slags arbete under de speciella förutsättningar som fanns. 

Fergus Sheil med team satsade i stället på att göra flera men små och 
korta digitala produktioner. Resultatet blev 20 Shots of Opera – tjugo 
kortoperor, alla med olika team, filmade och publicerade online.

– Beställningen till kompositör och regissör var helt enkelt “gör 
exakt vad du vill” bara det är under tio minuter … Det blev konst- 
närligt väldigt starka lösningar.

Kortoperorna och projektet som sådant fick stor uppmärksamhet 
och INO blev mer känd hos den internationella publiken.

– Vi valde att skapa när inte mycket annat hände, och det blev en 
öppning som fick oss att synas och märkas.

När en ny opera beställs handlar det annars oftast om irländska 
tonsättare och teman med relevans för en irländsk publik. I snitt 
görs sex produktioner per år, och uppsättningarna varierar i storlek.

– Samtidigt bjuder vi in och samarbetar med personer som är av 
internationell toppklass. Det är bra för utvecklingen och tar vårt 
unika sound vidare.

Ett bevis på detta är att INO har samproducerat Rusalka med 
Kungliga Operan i Stockholm och Nouvel Opéra Fribourg.     

Fergus Sheil
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Librettisten till Rusalka, Jaroslav Kvapil, hade under en sommar- 
semester på Bornholm år 1900 återvänt till sina barndomsupplevelser 
av H.C. Andersens sagor, speciellt Sagan om den lilla sjöjungfrun. 
Sagan bygger ju på en centraleuropeisk legend ur den muntliga 
berättartraditionen om sjöjungfrun som förälskar sig i en människa, 
en prins. Trots det universella i sagan ville Kvapil skapa ett utpräglat 
tjeckiskt-nationalromantiskt verk eftersom situationen var kompli- 
cerad för det tjeckiska folket. Det vi känner som Tjeckien i dag 
tillhörde då dubbelmonarkin Österrike-Ungern. Det finns många 

undertexter i denna variant: en misslyckad klassresa, klyftan mellan 
natur och civilisation eller världen som en dunkel skog av symboler 
likt Claude Debussys samtida Pelléas och Mélisande.

Hur tar man sig an verket i dag? I Oslo var det närmast en science- 
fictionartad iscensättning. Här lyste elementet vatten helt med sin 
frånvaro. Det enda drickbara var den sprit som stod på en drinkvagn 
i andra aktens balscen. Hela första akten bestod av en minimalistisk 
scenografi i form av planeter likt runda bollar på en minimal spelyta. 

DEN NOR SK E OP ER A & B A L L E T T, O SLO  •  FO T O: ERIK BER G
K UNGL IGA OP ER A N, S T O CK HOL M  •  FO T O: M A RK US GÅ RDER  •  RECEN SEN T: S ÖREN T R A NBERG  

Operahusen i både Oslo och Stockholm spelar samtidigt Antonín Dvořáks Rusalka, på Kungliga Operan dessutom för första 
gången. Rusalkas framgång efter urpremiären i Prag 1901 var omedelbar, och är den enda av Dvořáks tio operor som fått 

internationell spridning, även om det tog sin tid. Numera är det den mest spelade tjeckiska operan vid sidan om Jenůfa. 

Rusalka 
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Scen ur Rusalka, Den Norska Opera & Ballett, Oslo

Först i andra akten utnyttjade man hela scenen, då i form av en 
draperad balsal. Regissören Tatjana Gürbaca lyfte fram mobbning 
och pennalism som sin bärande idé. Festdeltagarna, inte minst de 
galanta damerna, trakasserade Rusalka. 

Scenrummet i de två sista akterna såg ungefär likadant ut. Av de 
sju uppsättningar av Rusalka som jag har sett de senaste 20 åren 
var denna den mest distanserade och kyliga. Det avspeglade sig 
inte bara sceniskt utan även musikaliskt. Edward Gardner – Den 
Norske Operas chefsdirigent – svarade för en mycket bombastisk 
tolkning, som om det vore en högexpressionistisk opera. Lyriken 
saknades. Från min plats på främre parkett blev orkestersoundet 
som en ljudvägg mellan orkesterdiket och scenen. Duon Gürbaca-
Gardner ska mellan åren 2027 och 2030 producera en nyuppsätt- 
ning av Nibelungens ring i Oslo. Det kanske passar dem bättre.  

Rusalka kan sjungas av såväl en dramatisk som en mer lyrisk sopran. 
I Oslo hade Sara Jakubiak stora marginaler med sin högdramatiska 
röst. Likaså den ukrainske tenoren Dmytro Popov som en ovanligt 
blasé Prins. Bäst klarade sig polacken Jerzy Butryn i rollen som 

Vattenanden med sin djupa basso profondo lyckades ta sig igenom 
de kompakta orkestermassorna. Även norskan Birgitte Christensen 
och brittiskan Jennifer Johnston som Den främmande prinsessan 
respektive Ježibaba gjorde båda starkt intryck. 

I Kungliga Operans programhäfte trycker man på Dvořáks Wagner- 
påverkan, bland annat för att han var altviolinist i operaorkestern i 
Prag som Richard Wagner dirigerade en gång 1863. Men den som 
hade störst inflytande på Dvořák var Smetana som uppmuntrade 
honom till att komponera operor. Här märks ett tydligt inflytande 
från Smetana i form av dennes tragiska operor Dalibor och Libuse. 
Ta bara hela andra akten som andas tjeckiskt melos så när som på 
ett par trumpetstötar à la Lohengrin. Något större är hans Wagner- 
påverkan i de båda ytterakterna, i form av symfoniskt invävda 
ledmotiv.  

I Stockholm bjuder allkonstnären Netia Jones på en mer varierad 
och spännande tolkning än man gör i Oslo. Hennes signum är 
rikligt med projicerade filmer, och redan i inledningen fick vi  
se vattenakrobatik för Rusalka som barn i en yster lek. Och lek 

F
Ö

R
E

S
TÄ

L
L

N
IN

G
A

R

19



Birgitte Christensen och Sara Jakubiak, Rusalka, Den Norska Opera & Ballett, Oslo
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fortsatte första akten med, inte bara med de tre nymferna, utan flera 
Rusalki som skulle påminna om Rusalkas lekfulla barndom. I 
scenen där Rusalka förmänskligas görs detta på en skönhetsklinik 
där hon får mer kvinnliga och runda former. 

Scenografin i första och sista akten var likt en oljeplattform i form av 
pipelines, inte olikt Göteborgsoperans uppsättning av Den flygande 
holländaren härom året. Andra aktens inledning utspelades i ett 
restaurangkök, där Rusalka var minst sagt bortkommen. Balscenen 
var koreograferad, medan scengolvet såg ut som ett schackbräde. 

Rusalkas far, Vattenanden, kom direkt ur kloakerna med gasmask. 
Den danske basen Kristian Flor gav stark profil såväl sceniskt som 
vokalt. Det gjorde även Julia Sporsén som Den främmande prin- 
sessan, som dock bara är med i två centrala scener. Sporsén satte an 
sina höjdtoner med stor säkerhet och dominerade spelet. Lauren 
Fagan gjorde en solid Rusalka, inte minst i slutduetten med den 
inhoppade brittiske tenoren David Butt Philip, som med kort varsel 
ersatte Daniel Frank. Det märkliga från Operans sida var att ingen 
aviserade rolländringen, varken i tal eller skrift. Så många i publiken 
uppfattade förmodligen inte ändringen. Recensenterna hade 
förvarnats per mejl.

David Butt Philip var fullkomligt lysande, inte minst i slutscenen 
med sin höjdsäkra tenor. Däremot var Katarina Leoson en total 
felbesättning som Ježibaba med skral höjd och ett djup som i första 
akten saknade all den kraft och maffighet som partiet kräver. Det 
blev alltför uttryckslöst, även om scenen i tredje akten gick lite 
bättre där tessituran inte är så hög.

Den stora behållningen var Alan Gilberts musikaliska utläggning 
i form ett ovanligt transparant orkesterspel – och ett hovkapell i 
högform. Orkestern gav Gilbert touch i applådtacket. 

Varken i Oslo eller Stockholm lyckades man få fram en psykologisk 
läsart, likt David Pountneys numera legendariska tolkning på 
English National Opera i London. Sin freudianska tolkning hade 

han placerat i en barnkammare. Eller för den delen Staffan Aspe- 
grens – vid Sverigepremiären i Umeå 2006 – med ett utpräglat klass- 
perspektiv, där Rusalka trånade efter att få komma in i högrestånds- 
världen. Men djupast i sin personregi nådde nog David Radok i 
Göteborg 2011. Netia Jones flitiga videoprojektioner gör ibland att 
hennes personregi blir lidande och saknar riktigt djup. Och tredje 
akten, som enbart utspelade sig framför den tidigare nämnda olje- 
plattformen, tycktes inte ha utarbetats tillräckligt för att riktigt 
gripa tag. 

Nästa säsong väntar ännu en Rusalka-uppsättning, då på Malmö 
Opera med Matilda Sterby i titelrollen och Katarina Karnéus  
som Ježibaba.     

DVORÁK: RUSALKA
Den Norske Opera, Oslo
Premiär 24 augusti, besökt föreställning 22 september 2025.
Dirigent: Edward Gardner
Regi: Tatjana Gürbaca/Valérie Junker
Scenografi och ljusdesign: Klaus Grünberg
Kostymdesign: Barbara Drosihn
Kormästare: Stephen Harris
Dramaturg: Sophia Gustorff
Solister: Sara Jakubiak, Dmytro Popov, Birgitte Christensen, Jerzy 
Butryn, Jennifer Johnston, Magnus Ingemund Kjelstad, Laura Mayer, 
Lydia Hoen Tjore, Sandra Bendrik, Sunniva Fevang, Carlos Cárdenas.
www.operaen.no

Kungliga Operan, Stockholm
Premiär 27 september 2025. 
Dirigent: Alan Gilbert
Regi, scenografi, video och kostym: Netia Jones
Ljus: Lotta Hammarstrand
Koreografi: Jessica Kennedy
Kormästare: Jori Klomp
Dramaturg: Katarina Aronsson
Solister: Lauren Fagan, David Butt Philip, Julia Sporsén, Kristian Flor, 
Katarina Leoson, Jesper Taube, Ebba Lejonclou, Niklas Björling Rygert, 
Vivianne Holmberg, Annie Fredriksson, Maria Sanner. 
www.operan.se

�

Lauren Fagan, Rusalka, Kungliga Operan, Stockholm

Lauren Fagan och Kristian Flor,  
Rusalka, Kungliga Operan, Stockholm
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FOL KOP ER A N •  RECEN SEN T: ERIK GR AUNE  •  FO T O: M AT S B ÄCK ER

Giacomo Puccinis opera Tosca var vid premiären i Rom ingen kritikersuccé, men publikt var det en lyckad premiär som  
gick av stapeln i mitten av januari 1900. I december året före inleddes det katolska jubelåret, anarkister hade hotat att bomba 
teatern, vilket ledde till att premiären sköts upp en dag. I Puccinis opera är handlingen som bekant förlagd till det föregående 
sekelskiftet, under ett dygn år 1800, med den tidens schismer mellan bonapartister och italienska republikaner. På Folkoperan  

125 år efter Puccinis opera möter vi en legering av dessa tidssnitt, jämte vår egen tids akuta brist på fred.

TOSCA
22



Elisabeth Meyer

Magdalena Åbergs naket blygråa scenografi är som tunga murar som 
både skyddar och döljer, fängelse, krypta eller fästning. Den spar- 
samma rekvisitan – några tunna metallmöbler, penslar, en kniv, ett 
fribrev – följer färgskalan, liksom kostymerna i neutrala färger med 
enstaka accenter som pekar både bakåt och framåt i tiden. Toscas 
symboliskt blodröda klänning i andra akten är ett undantag.

Puccinis operor är notoriskt svåra att möblera om, det raska tempot 
och alla detaljer kräver extraordinära grepp för att skilja ut sig från 
andra iscensättningar. Eirik Stubøs regi är heller inte alls radikal, 

snarare understryker han några motiv, som våldet. Tosca tar inte en 
liten brevkniv och stöter i Scarpias bröst, utan här får hon tag i en 
nyvässad armékniv och hugger honom tre gånger. I andra akten 
brukar Cavaradossi bara visas upp lagom blodig för att hinna sjunga 
ut sina protester. Här släpas han upp och läggs blodig på golvet 
framför Tosca. Och i tredje akten avrättas han summariskt med ett 
nackskott.

Ett annat, mer intressant, motivkomplex är konsten och makten. 
Vi känner väl första aktens sorglöse Cavaradossi som i andra blir 



Denise Beck och Per Lindström

Kjetil Støa
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PUCCINI: TOSCA
Premiärer 17 och 18 september 2025.
Dirigent: Henrik Schaefer 
Regi: Eirik Stubø 
Scenografi och kostym: Magdalena Åberg 
Ljus: Ellen Ruge 
Mask och peruk: Therésia Frisk
Kormästare: Rodrigo Sosa Dal Pozzo
Barnkormästare: Pelle Olofson 
Solister: Elisabeth Meyer/Denise Beck, Per Lindström/Kjetil Støa, 
Marcus Jupither/Peter Kajlinger, Gustav Johansson, Marcus Bartoletti, 
Wiktor Sundqvist, Johan Gummesson, Oliver Hagenfeldt Eek, Rebecka 
Preston, barnkörer från Sollentuna musikklasser 5ma och 5 mb.
www.folkoperan.se

en motståndshjälte och i tredje är beredd att möta martyrdöden. 
Lika bekant är Tosca som har levat för konsten ända tills Scarpia 
gör henne till angivare och kräver hennes kropp i utbyte mot 
Cavaradossis liv. De här rörelserna får skarpa konturer i några 
detaljer, som att Scarpias fribrev till Tosca hämtas från ett notställ 
eller att hon inte tänder ljus kring hans lik och placerar ett krucifix 
på hans bröst. I stället är det hennes inbillade rival Attavantis sol- 
fjäder som placeras på liket, som har hon antingen fått religiösa 
dubier eller också begravt svartsjukan. Att orkestern efter att i första 
akten ha synts på scenens båda sidor därefter försvinner bakom 
fonden är en annan detalj som kan tolkas som att konsten förtrycks 
av makten.

Realismen – Puccini och tidens verismo – är alltså inte avvisad på 
Folkoperan. Dessvärre är den svenska översättningen (Tuvalisa 
Rangström med inspiration av Sven Nybloms gamla översättning 
från 1904) lite väl prosaisk (Cavaradossi: ”Jag måste jobba”), vilket 
gör att spelet kan kännas onödigt samtida. Toscas svartsjuka är så 
att säga en modern sådan, och de religiösa dubier som yttras landar 
inte riktigt i spelet.

Man har två sångarlag för huvudrollerna. I det första dominerar 
Marcus Jupithers mäktiga baryton. Han gör en Scarpia av hög 
klass, en opolerad maktmänniska som sceniskt dominerar och som 
– intressant nog – när Tosca sjunger sin ”Vissi d’arte” i hans knä får 
något nästan ömt i blicken, som vore det några mänskliga rester 
nere i hans svarta själ som börjar röra på sig. Elisabeth Meyer har 
en mjuk och fokuserad sopran och kan låta Tosca skifta mellan 
svartsjuka, ilska och förtvivlan. Spelet med Per Lindströms Cavara- 
dossi var inte riktigt på plats på premiären, de hittar väl fram så 
småningom. Jag hoppas att också hans förvisso kraftiga tenor kan 
putsas i kanterna. Den är lite väl grov i många stycken.

I den rollen lyckas Kjetil Støa bättre. Hans stämma har också kraft, 
men den är jämnare och mer rundad i karaktären. Även liksom 
spelet mot Denise Becks Tosca är mer övertygande. Becks sopran 
må ha lite mycket vibrato i mellanregistret, men tar sig vartefter, 
och hennes ”Vissi d’arte” framförs med utsökt inlevelse. Peter 
Kajlingers Scarpia har inte samma imposanta klang som Jupithers, 
men ger å andra sidan rollen en mer slipad karaktär, som socker- 
dragerad ondska.

Slutligen har vi orkesterklangen. Henrik Schaefer dirigerar sin om- 
arbetning med god känsla och balans, men avsaknaden av stråk- 
sektionen till förmån för brass och träblås gör att klangen emellanåt 
blir lite väl hård, metallisk är väl rätt ord här. Ofta fungerar det ut- 
märkt, som i ”Te Deum” eller i finalen, men den mjuka klangbädd 
som ska lyfta solisterna blir mer av ackompanjemang, något som 
naturligtvis förstärks av att orkestern befinner sig bakom 
solisterna.     

Marcus Jupither
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Kerstin Avemo och Matilda Sterby 
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Friskytten
G Ö T EBORG S OP ER A N •  RECEN SEN T: S ÖREN T R A NBER G  •  FO T O: H Å K A N L A R S S ON

Hur angriper man i dag ett av operalitteraturens mest romantiska portalverk, Friskytten? På svenska scener har den lyst med 
sin frånvaro till skillnad på de tyska operascenerna, där den spelas ofta. Teamet i Göteborg, med regissören  

Philipp Rosendahl i spetsen, vill inte iscensätta verket som en tysk nationalopera utan har i stället tagit avstamp i och intryck  
av filmen Jägarna. Här är handlingen förlagd till en obygd i norra Sverige, där kyla och snö bestämmer livsbetingelserna.

I originalet utspelar sig handlingen i Böhmen efter trettioåriga kriget. 
Jägaren Max, som haft otur med sitt skjutande, och skogvaktar- 
dottern Agathe älskar varandra, men för att vinna hennes hand måste 
han vinna en skyttetävling. Han lierar sig med Kaspar, som i sin tur 
står i förbund med djävulen Samiel. Kaspar lurar ut Max i vargklyftan 
vid midnatt för att stöpa sju trollkulor, vilka alla utom en träffar sitt 
mål – den sjunde tillhör djävulen. Det är handlingen i grova drag.

Redan under uvertyren ser vi ett panoramarikt vinterlandskap med 
fjäll i bakgrunden. Av film får vi så det räcker i den här uppsättningen. 
Sångarna agerar på scenens framkant med en mängd filmfragment 
som skildrar de olika rollfigurerna i deras hemmiljö. Scenografen 
Daniel Roskamps utplacerade hus på scenen visar interiört en stor 
detaljrikedom när det gäller rekvisita, likt små dockhus ‒ medan 
hans scenbygge i form av spetsiga block, läs berg, vrids på högvarv 
med vridscenens hjälp likt ett perpetuum mobile. Less is more!

Hela teamet känner varandra väl från Staatstheater Kassel, där de 
har jobbat tillsammans, inte minst i teateruppsättningar. Regissören 
Philipp Rosendahl har mest gjort teater och vad jag kan se bara 
Leonard Bernsteins West Side Story och Candide i musikteaterväg. 
Han var också ansvarig för regin när Barrie Koskys Münchenupp- 
sättning av Die schweigsame Frau sattes upp i Göteborg våren 2023. 
Det var så han fick det här regiuppdraget, som tydligen får räknas 
som hans operaregidebut.

Filmavsnitt i operauppsättningar har numera blivit en modetrend 
– senast i Netia Jones uppsättning av Rusalka i Stockholm och Peter 
Grimes i Göteborg – och det leder ofta till att personregin känns diffus. 
Film är ett realistiskt medium (bortsett från experimentell film).

Genrepskvällens stora behållning svarade Matilda Sterby för som 
Agathe. Hon framförde sina två arior med fint legato, vokal bredd 
och ping på höjdtonerna. Sterby kan nu sjunga rollen på vilken 
internationell scen som helst. Vid premiären blev hon sjuk och med 
kort varsel flögs den tyska sopranen Susanne Serfling in. Hon räddade 
premiärföreställningen genom att sjunga partiet från sidan. Serfling 
hade ljuvliga fraser med utsökta pianissimon och fint uttryck.

Ännchen och Agathe gör sin första entré när andra akten börjar med 
duetten ”Schelm, halt fest!”, som här har flyttats fram till precis 
före den böhmiska valsen och Max’ aria i första akten – enbart för 
att etablera dem tidigare i handlingen. De komiska kontrasterna i 
Ännchens roll belyser man inte, utan här blir det en mer elak och 
försåtlig rolltolkning av Kerstin Avemo, något som jag inte har sett 
i andra uppsättningar. Regissören antyder att hon står lite i förbund 
med Kasper men att hon på slutet förstår vad han ställt till med. 
Avemo gör annars en kavat Ännchen och har minst fyra klädbyten 
under spelets gång.

I Friskytten på Göteborgsoperan är det mansrollerna som är macho- 
profilerade på bekostnad av de mer vagt tecknade kvinnorollerna, 
Agathe och Ännchen. Mest profilerad är Adam Frandsens Max som 
en förvirrad robust jägare. Frandsen går från klarhet till klarhet i 
de roller han gör. Vokalt ligger tessituran lite lågt för hans tenor, 
men han framför partiet med stor bravur. Nu borde Wagnerroller 
som Lohengrin och Stolzing ligga inom räckhåll. Även Kristian 
Lindroos gör en sceniskt profilerad Kaspar, inte minst med sin täta 
dramatiska basbaryton som har starkt bett. 

Friskytten är en sagoopera, inte minst spökerierna i vargklyftan. 
Magin lyser nästan totalt med sin frånvaro här förutom i slutet av 
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denna scen. Djävulen Samiel är inte med här utan är här Kaspars 
inre röst. 

Operan innehåller likt Beethovens Fidelio mycket talad dialog och 
den framför sångarna för det mesta på vältalig tyska. Kostymdesignern 
och dragartisten Philipp Basener har jobbat mycket med att förena 
queerkultur med tvärkonstnärliga uttryck och det märks inte minst 
i klädvalet, som i aktslutet i vargklyftan.

I slutakten gör Erik Rosenius som Eremiten – här kallad för Den 
okände – entré från en parkettplats. Han deltar i spelet lite vid sidan 
om. Erik Rosenius har ett mycket tätt och sonort basfundament. 
Hans textning är den bästa i hela ensemblen. I slutet får Max och 
Agathe ett prövoår innan de kan gifta sig, men här signar Agathe 
ner död. Det strider mot musiken och det gör det på andra ställen 
också. Regin är i överkant pretentiös och riktningarna blir ibland 
röriga på scen ‒ det måste hända någonting hela tiden. Uttryck kan 
också vila i det vokala. Regissören säger i programhäftet att publiken 
inte behöver ha någon förkunskap utan den ska bara njuta av upp- 
sättningen och musiken. Men för den som aldrig har satt sig in i 
handlingen blir den här uppsättningen fullständigt obegriplig. 

Gästdirigenten Francesco Angelico, som tidigare dirigerat Rigoletto 
i Göteborg, svarar för en oerhört tät musikalisk tolkning. Det här 
är första gången som han dirigerar Friskytten, men han har diri- 
gerat flera Wagneroperor, något som märks tydligt. Göteborgs- 

operans orkester var i kanonform och den svarade för ett intensivt 
orkesterspel med många fina soloinsatser. Tilläggas kan att Angelico 
tills nyligen var chefsdirigent under åtta säsonger vid operan i Kassel.
Göteborgsoperans kör måste också framhållas i denna stora kör- 
opera med en mycket fin sammanhållen klang och att de också  
var fint integrerade i spelet. 

Senast Friskytten spelades sceniskt i Göteborg var 1928 med debu- 
terande Kirsten Flagstad som Agathe. Det blev en jättesuccé med 
28 utsålda hus. År 1977 gav Stora Teatern verket konsertant i Göte- 
borgs konserthus. Nu borde kanske Kungliga Operan försöka ge 
verket. Här har operan inte spelats sedan 1946, då med en debu- 
terande Birgit Nilsson.     

WEBER: FRISKYTTEN
Genrep 6 och premiär 8 november 2025.
Dirigent: Francesco Angelico
Regi: Philipp Rosendahl
Scenografi: Daniel Roskamp
Kostymdesign: Sascha Zauner
Videodesign: Florian Schaumberger
Koreografi: Alessia Ruffolo
Kormästare: Martin Nagshima Toft
Solister: Adam Frandsen, Matilda Sterby, Kerstin Avemo,  
Kristian Lindroos, Erik Rosenius, Orhan Yildiz, Mats Almgren,  
Stefan Berkieta, m.fl. 
www.opera.se
Friskytten spelas t.o.m. 4 december 2025. 

Adam Frandsen och Kristian Lindroos 
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Kerstin Avemo Eugenia Babich 

Alessia Ruffolo 
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Lohengrin
M A L MÖ OP ER A •  RECEN SEN T: L ENN A R T BROM A NDER  •  FO T O: JON A S P ER S S ON

När Malmö Opera för första gången någonsin sätter upp Richard Wagners Lohengrin har man valt  
Charlotte Engelkes som regissör. Hon har sysslat med Wagner förr men inte som operaregissör utan som kreatör  

av egna föreställningar på olika sätt inspirerade av Wagner. Hon har klippt och klistrat i musik och  
text och skapat något nytt. Så kan en operaregissör inte göra. Engelkes ser på Wagners operor  

som ”sagor” och kallar i en intervju just Lohengrin för ”en saga”. 
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Lohengrin

Scen ur Lohengrin



Det sker i god korrespondens med Linus Fellboms scenografi och 
manifesteras inte minst i Anna Ardelius dräkter. Kören ser ut som 
sagofigurer, och kung Heinrich har på sig en krinolin och något slags 
krona av grenar, som gör att man associerar till Oberon i En mid- 
sommarnattsdröm. I handen har han en lång stång prydd med en 
liten hundkoja. Hela historien kommer att utspelas i ett slags sago- 
vakuum. Svanriddaren gör entré bakerst i salongen klädd som en 
lodare i smutsig överrock och svart luva men trollar på scenen fram 
en silverne mantel, som faktiskt Elsa får överta när hon – och inte 
Lohengrin – på slutet trollar fram Gottfried igen. Här får Elsa 
alltså vara mer lyckosamt aktiv än brukligt.

Scenen domineras av ett par stora vridbara grå block, på vilka olika 
ibland mer eller mindre relevanta skuggfigurer projiceras; skug- 
gorna av en snögubbe och en sprutande val är svåra att förknippa 
med Lohengrin. Linus Fellboms ljussättning är som alltid effektfull. 
I Gralberättelsen skärmar han av scenen, så att Lohengrins avslöjande 
av sin härkomst blir till en intim bekännelse endast riktad till Elsa 
och lämnar sagofigurerna i kören utanför. Det är enda gången före- 
ställningen blir berörande.

Om jag känner reservationer inför det sceniska gör jag det inte för 
det musikaliska. Patrik Ringborg har lång erfarenhet av att dirigera 
Wagner, och han känner också Malmöoperans resurser i grunden. 

Det är tunt i stråkarna (det var säkert ännu tunnare när Liszt ledde 
urpremiären i Weimar 1850), men Ringborg får dem maximalt 
alerta utan att pressa. Blåset är däremot stort (många extratrumpeter 
på scenen), och Ringborg bygger upp slutscenerna i de båda första 
akterna magnifikt. Vilket innebär att också kören gör en impone- 
rande insats.

Joachim Bäckström har en idealisk Lohengrin-tenor. Hans långa 
lyriska linjer har kraft och hans kraftutbrott har lyriska kvaliteter. 
Med andra ord täcker hans stämma alla aspekter av rollen, och det 
klingar svidande vackert när Bäckström sjunger. En Lohengrin i 
världsklass.

Sabina Bisholt gör som Elsa debut i större sammanhang, och även 
hon har en röst som verkligen klingar ut vackert och med ungdom- 
ligt ren lyster. Elsa är en svår roll, eftersom hon också måste ha 
avsevärd vokal kraft för att hävda sig i många scener. Det klarar 
Sabina Bisholt fint, även om hennes röst inte är påfallande stor. 
Hon hade varit hjälpt av en aktivare personregi men gör avgjort en 
löftesrik rolldebut.

På ett annat sätt rutinerad är Martina Dike som Ortrud. Hennes 
scenauktoritet är helt intakt, och det här är en formidabel mot- 
ståndare till Elsa och Lohengrin. Det kan ju aldrig Telramund vara 
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Nicolai Elsberg och Luthando Qave



WAGNER: LOHENGRIN
Premiär 26 oktober 2025.
Dirigent: Patrik Ringborg
Regi: Charlotte Engelkes
Scenografi och ljusdesign: Linus Fellbom
Kostym- och maskdesign: Anna Ardelius
Koreografi: Eytan Sivak
Videodesign: Johannes Ferm Winkler 
Solister: Joachim Bäckström, Sabina Bisholt, Nicolai Elsberg, 
Olafur Sigurðarson, Martina Dike, Luthando Qave, m.fl.
www.malmoopera.se
Lohengrin spelas t.o.m. 14 december 2025.

trots att han larmar och gör sig till. Ólafur Sigurðarson, som gjorde 
Alberich i Göteborgsoperans Ring, har en litet ovanlig Telramund- 
stämma. Den är förvisso aktningsvärd, men han låter som en bary- 
tonal Wagnertenor som kommit litet på avvägar. Det skulle inte 
förvåna mig det minsta om vi så småningom kommer att möta 
honom som en framgångsrik Siegfried. Nicolai Elsberg med sin 
härligt djupa bas låter förträffligt som kung Heinrich, men han 
hämmas av sin uppriktigt sagt rent knasiga utstyrsel. Luthando 
Qave bidrar som en härold med auktoritet.     
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Joachim Bäckström

Sabine Bisholt och Gottfried
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NORRL A ND S OP ER A N, UME Å •  RECEN SEN T: S ÖREN T R A NBER G  •  FO T O: MICK E S A ND S T R ÖM

Förintresset inför Norrlandsoperans första uppsättning av Tristan och Isolde har varit mycket stort.  
Åsa Jägers framgångar som Wagnersångare internationellt har säkert bidragit till den saken.  

Alla medverkande gör dessutom sina roller för första gången. 
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Dimitris Paksoglou och Olle Persson
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Kristoffer Lundin och Olle Persson



Regissören, tillika Norrlandsoperans konstnärlige chef, Dan 
Turdén har försökt stilisera allt på scen likt en regelrätt nybayreuth- 
stil à la Wieland Wagner. Kari Gravklevs sceniska rum är intressant 
med en spelplatta, där ljuset spelar en stor roll. I fonden en stor 
cirkelöppning som vetter mot evigheten. Första akten skiftar mellan 
blått och lindblomsgrönt ljus, andra akten går i rött och den sista i 
en askgrå belysning. Tyvärr har Turdén skalat av så mycket att hans 
personregi i långa stycken inte uttrycker någonting. Samspelet mellan 
de medverkande känns platt. Wieland Wagners storhet låg i att han 
tog fram de inre känslorna och lät dem via sina sångare få ett starkt 
yttre uttryck. 

Själv har jag sett tretton Tristanuppsättningar under snart 45 år, 
varav fyra i Bayreuth och även några konsertanta framföranden. 
Första akten kändes som ett sådant i kostym. Wagners opera är rik 
på inre känslor och fattig på yttre skeenden. Verket är en berättelse 
om kärlek som endast kan förverkligas genom att viljan att leva 
överges och genom att de älskande förenas i en värld av icke-existens. 
Andra aktens kärleksduett kan ses som tron på natten som sanningen 
och dagen som illusion. Detta lyckades den östtyske dramatikern 
Heiner Müller med i sin operaregidebut i Bayreuth 1993, där man 
hade skapat en steril miljö där känslor inte kunde förnimmas. 

Andra akten i Umeå var inget stormande kärleksmöte i paulunen, 
utan kärleksparet satt nersänkt i cirkelns mitt nästan utan någon 
som helst fysisk kontakt med varandra. Här har man inte behövt 
engagera någon intimitetskoordinator. 

Det är först i tredje akten, om än väl sent, som agerandet i Umeå får 
ta lite större plats. Dan Turdén var grundare och tidigare konst- 
närlig chef för den fria operagruppen Kamraterna, och där gjorde 
han mycket lyckade radikala uppsättningar i det mindre formatet. 
Nu verkar han ha haft en alltför stor respekt för Wagner, och då blir 
sångarna lidande som får för få regiimpulser. Turdén pratar om att 
musiken är som en lögndetektor som avslöjar vad som sker – men 
det ser man ingenting av på scen.

Åsa Jäger gör en imponerande Isoldedebut med sin oceanlika röst. 
Dock spelade premiärnerverna henne kanske ett spratt för hon sprack 
på ett h i slutet av första aktens hatmonolog. De båda höga c:na i 
andra akten nuddade hon bara vid och i slutet av kärleksduetten, 
före Markes entré, lät hon bli att ta en höjdton. Isolde är en roll 
som man måste växa in i och få under huden både sångligt och 
sceniskt. Nästa gång hoppas jag att Åsa Jäger får en regissör som 
kan förlösa henne sceniskt.

Hennes motspelare, den grekiske tenoren Dimitris Paksoglou, har 
aldrig gjort någon Wagnerroll tidigare utan en mängd italienska och 
inte minst lyriska Verdiroller förutom Otello. Han fixar de lyriska 
avsnitten fint, inte minst inledningen på ”O sink hernieder”, men i 
sista akten gick han mer på fälgarna. För att debutera som Tristan 
bör man kanske ha avverkat Lohengrin och Parsifal först. Tristan 
är ett mastodontparti som tar tid att växa in i. 
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Åsa Jäger, Dimitris Paksoglou och Dorottya Láng
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WAGNER: TRISTAN OCH ISOLDE
Premiär 25 oktober 2025.
Dirigent: Eduardo Strausser
Orkesterarrangemang: David Björkman
Regi: Dan Turdén
Scenografi och kostymdesign: Kari Gravklev
Ljusdesign: Mathias Lundgren
Maskdesign: Angelica Ekeberg
Kormästare: Anders Lundström
Solister: Dimitris Paksoglou, Åsa Jäger, Dorottya Láng, Markus 
Schwartz, Olle Persson, Kristofer Lundin, Anders Lundström.
www.norrlandsoperan.se

Den ungerska mezzosopranen Dorottya Láng var en vokalt lysande 
och inkännande Brangäne. För drygt tio år sedan såg jag henne 
som Octavian i Rosenkavaljeren på Malmö Opera. Den stora över- 
raskningen var Olle Perssons Kurwenal, som med sin säkra scen-
erfarenhet blev blickfånget i de scener som han medverkar i. Han 
har som alltid texten under huden oavsett om han sjunger opera, 
romanser eller visor. Dessutom var hans textning superb. 

Ett annat scenproffs är Markus Schwartz, som vi känner från en 
mängd italienska buffaroller, men här blev hans kung Marke lite 
väl stel och statuarisk i Turdéns regi. För Schwartz’ del känns det 
naturligt att vidga sina rollporträtt mot det mer dramatiska facket.  

Norrlandsoperans orkester under chefsdirigenten Eduardo Straussers 
ledning svarar för ett både tätt och differentierat orkesterspel med 
stor drive och intensitet. Någon gång lite väl starkt som i tredje 
akten. Även manskören under Anders Lundströms ledning svarade 
för en mycket homogen körklang. 

Å ena sidan denna avskalade Tristan-uppsättning, å andra sidan den 
Lohengrin-uppsättning av Kirill Serebrennikov som jag såg för två 
år sen i Paris. Den var fullständigt överlastad och berättade dess- 
utom en helt annan historia än originalet. Det måste väl finnas en 
medelväg när det gäller Wagnerregi?     

Scen ur Tristan och Isolde
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Dimitris Paksoglou och Åsa Jäger
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Julia Andersson
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Det här låter ju bra, och musikaliskt finns det inte mycket att invända 
mot solisterna Sebastian Durán och Julia Andersson, möjligen att 
den sistnämnde på höjden vacklar en aning. Musiken, snyggt fram- 
förd av en stråkkvartett, karakteriseras av rytm, upprepningar och 
det slags loopar som amerikaner som Steve Reich eller Philip Glass 
utvecklat. Kaminsky är dock lite mer varierad i sitt uttryck, och om 
solisternas partier emellanåt är ett slags recitativ som övergår i 
fraseringar är klangfärgerna hos stråkarna mer stabila.

Men historien om en typisk amerikansk skolpojke som delar ut tid- 
ningar från sin cykel och som hellre vill skriva en ”feminin” skrivstil  
i skolan än sparka boll och sedan raskt ger upp ansträngningarna 
att bli en karlakarl för att traska till biblioteket där han hittar det 
där med trans, ja, det är förutsägbart och närmast didaktiskt. För 
säkerhets skull projiceras bilder på fondens ljusa trådgardin av just 
det som solisterna sjunger. Teckendubblering kallas det och bör 
undvikas. Därtill är handlingen (om det är rätt ord) tämligen 
klichéartad: prova blus, bli misshandlad, rabbla transar som dött, 
acceptera sin identitet och bli lycklig – det sista i norska fjällen av 

P I T E Å K A MM A ROP ER A •  RECEN SEN T: CL A E S WA HL IN  •  FO T O: M A RI A FÄ L D T

Formatet i Laura Kaminskys första opera om en pojkes väg till transsexuell, As One, är behändigt.  
En roll, två solister, fyra stråkmusiker och därtill en enkel historia som berättas på en och en halv timme.  
Piteå Kammaroperas uppsättning följer dessvärre mycket det amerikanska librettot – allt ska berättas.  

Egentligen händer ingenting, utan det återberättas. De två solisterna, som alltså är en och samma person:  
före och efter bytet av könsidentitet, kompletterar varandra genom att sjunga växelvis och i  

koreografin spegla sig i varandra, allt under resan mot acceptans av identiteten.

LAURA KAMINSKY: AS ONE 
Premiär 9 oktober i Piteå, besökt föreställning 20 oktober 2025. 
Scen: Piteå Kammaropera på Hugoteatern, Operahögskolan i 
Stockholm. 
Libretto: Kimberly Reed och Mark Campbell
Regi: Ditte Hammar
Scenografi och kostym: Elias Kahn
Ljus: Maria Ros 
Ljus/video: Johan Hebbe
Solister: Sebastian Durán, Julia Andersson
Stråkkvartett: Filip Gloria, Alva Press, Anastasia Shugaeva, Nikolay Shugaev.
www.norrbottensmusiken.se

någon bisarr anledning. Texten använder också enkla motsatser: 
hård mot mjuk, tung mot lätt, etc.

Ämnet må vara som det heter aktuellt, rimligen än mer i USA än 
här, men nog kunde Ditte Hammars regi bjudit lite mer motstånd 
mot verkets bristande dramaturgi.     

As  
One

Julia A
ndersson och S

ebastian D
urán

S
ebastian D

urán
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Marigona Qerkezi och Carlos Cardoso

4 3
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Matteo Lippi, Simon Duus och Francesca Tiburzi

Francesca Tiburzi och Johan Reuter 

4 4
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Köpenhamnsoperan går ut hårt med två premiärer under säsongens första två veckor.  
Först Tosca följd av Danmarkspremiären på den nyskrivna opera som väl haft störst internationell framgång  

de senaste decennierna, George Benjamins Written in Skin.

Först ut Giacomo Puccinis Tosca. Den förra Tosca-uppsättningen i 
Köpenhamn, i Peter Lodahls regi och med Karin Betz’ suggestivt 
expressionistiska scenografi, hade premiär 2006 och gjorde sedan god 
tjänst under de följande nitton åren. Nu har det emellertid ansetts 
vara dags för förnyelse, och det är ”chefen för det hele”, Kasper 
Holten, som tagit sig an regin, och detta är hans första Tosca.

Man är ju van att Holten brukar finna en eller annan ny vinkling 
eller undertext i de verk han regisserar, men det är det inte frågan 
om här. Holten verkar mest ha varit mån om att berätta den raff- 
lande historien så tydligt och medryckande som möjligt – jag 
minns att han en gång i ett försvarstal för operakonsten retoriskt 
utbrast ”Tänk att vara tolv år, se Tosca för första gången och inte 
veta hur det går!” Det är nog denne tolvåring som Holten haft i 
tankarna. Vi får Victorien Sardous thriller med Puccinis expressiva 
”filmmusik” som förstärkning, och det kan ju vara mycket nog, 
men Holten har alltså inget nytt att berätta.

Själva iscensättningen i Philipp Fürhofers scenografi är något ojämn. 
I första akten har vi i publiken hamnat bakom Cavaradossis stora 
men här halvt genomskinliga målning av grevinnan Attavanti i 
skepnad av den heliga Magdalena. Det gör hela scenen litet suddig. 
I andra akten får vi se två etager av Palazzo Farnese, både en övre 
där Tosca sjunger sin kantat för drottningen och en nedre, där 
Scarpia utövar terror. Våningarna hissas upp och ner en del, men 
det fungerar bra. Fürhofers vackraste infall är tredje aktens fond, 
där vi från Castel Sant’Angelo ser gryningsljuset successivt spridas 
över den heliga stadens taksilhuetter. 

Tyvärr misslyckas Holten med Toscas annars så spektakulära själv- 
mord. Här står Tosca vänd mot publiken och hoppar ner från en 
två decimeter hög kant. Efter detta blygsamma språng får hon en 
stark strålkastare på sig, vilket förmodligen ska tjäna som ett slags 
dödssignal.

För två av de tre huvudrollerna har man lånat in italienska krafter. 
Francesca Tiburzi har potens nog i sin sopran för det utmanande 
titelpartiet. Däremot är lystern i stämman något begränsad, och även 
hennes skådespelartalanger är begränsade. Gestiken är påfrestande 
konventionell.

Matteo Lippi är kanske heller ingen stor aktör men har övertygelse- 
kraft och spänst i sin tenor, en alldeles utmärkt Cavaradossi.

Som Scarpia pålitlig dansk kompetens, Johan Reuter, vilken som 
förväntat inte försummar att göra distinkt avtryck i denna tacksamma 
roll. Fast det går att mejsla ut de ondskefulla nyanserna ännu mer.

Det Kongelige Kapel leds av Daniele Squeo, Generalmusikdirektor 
i Kaiserslautern, och han satsar inte minst på dramatiken som 
gestaltas med avsevärd briljans.     

PUCCINI: TOSCA
Premiär 31 augusti 2025.
Dirigent: Daniele Squeo
Regi: Kasper Holten
Scenografi: Philipp Fürhofer
Kostymdesign: Anja Vang Kragh
Ljusdesign: Jonas Bøgh
Koreografi: Signe Fabricius
Solister: Francesca Tiburzi, Matteo, Lippi, Johan Reuter, m.fl. 
www.kglteater.dk
Tosca spelas t.o.m. 24 januari 2026. 
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Gisela Stille och Morten Grove Frandsen

4 6



Martin Crimps libretto bygger på en medeltida historia, mest känd 
från Boccaccios Decamerone, om en äldre herreman som förtrycker sin 
hustru men oförståndigt nog anlitar en yngre man som ”illuminator”; 
det vill säga denne ska förhärliga herremannen i en bok med vackra 
bilder. Den unge mannen, som också ska föreställa en ängel, får 
ihop det med den förtryckta hustrun, vars make då skär ut ängelns 
hjärta och bjuder hustrun att äta. Hon tar livet av sig.

Som triangeldrama på operascenen kan det här påminna både om 
Debussys Pelléas och Mélisande och Zemlinskys Eine florentinische 
Tragödie, men den markant distanserade framställningen av historien 
tillsammans med George Benjamins musik kan snarare dra tankarna 
till Brittens The Rape of Lucretia.

Benjamin och Crimp håller verkligen historien på armlängds av- 
stånd, och detsamma gör regissören Katie Mitchell. Tre änglar fram- 
träder som moderna scenarbetare och styr det makabert medeltida 
dramat från ett rum strax intill. Anspelningar om bonuspoäng på 
flygresor blandas med en dramatik som förutsätter att boktryckar- 
konsten ännu inte är uppfunnen. Texten har också andra kraftiga 
och rätt besynnerliga verfremdungseffekter som att scenanvisningarna 
är inbakade i sångtexten. ”Says the Boy” avslutar till exempel ”The 
Boy” själv sina repliker.

Mer aktivt engagerad är Benjamins musik. Den understryker inte 
handlingen à la filmmusik utan bygger på ett klart fängslande vis upp 
en egen dramatisk och klangsubtil värld med spännande instrument- 
kombinationer som i sig skapar vitalitet. Bland annat glasharmonika 
används suggestivt. Evan Rogister accentuerar dramatiken med ett 
som vanligt briljant spelande Kongelige Kapel.

George Benjamin skriver tacksamt för sångarna, och det gäller inte 
minst hustrun Agnès parti. Gisela Stille framstår först som böjd, 
svag och underkuvad, men hon låter kärleken till den unge målaren 
frigöra Agnès även vokalt. Rösten får blomma ut alltmer mot de 
mest strålande laserskarpa höjdtoner. Imponerande! Den kanaden- 
siske barytonen Daniel Okulitch gör herremannen, här kallad 

Beskyddaren/the Protector, med distinkt stämma men kunde kanske 
ha skapat en litet tydligare rollfigur av denne osympatiske man. 

Otydlig är ohjälpligen ängeln, pojken, katalysatorn, illuminatorn 
– eller vad vi nu ska kalla den olycksalige ynglingen – och det kan 
inte Morten Grove Frandsen trots sin klangfulla countertenor 
göra så mycket åt. Vid premiären i Aix gjordes den rollen av en 
karismatisk sångare som Bejun Mehta, och jag antar att Benjamin 
utformade rollen speciellt med tanke på honom.

George Benjamin närvarade själv vid premiären i Köpenhamn och 
såg mycket nöjd ut när han tackade för applåderna.     

BENJAMIN/CRIMP: WRITTEN ON SKIN
Premiär 14 september 2025.
Dirigent: Evan Rogister
Regi: Katie Mitchell/Robin Tebbutt
Scenografi och kostymdesign: Vicki Mortimer
Ljusdesign: Jon Clark
Solister: Daniel Okulitch, Gisela Stille, Morten Grove Frandsen, 
Matilda Sidén Silfver, Jacob Skov Andersen. 
www.kglteater.dk
Fler föreställningsrecensioner finns på vår hemsida:  
www.tidskriftenopera.se

DET KONGELIGE TEATER, GAMLE SCENE, KÖPENHAMN •  RECENSENT: LENNART BROMANDER  •  FOTO: MIKLOS SZABO

George Benjamins och Martin Crimps (tonsättaren och textförfattaren är noga med att deras namn ska skrivas på jämlikt 
vis) opera Written on Skin blev en vida omtalad framgång vid urpremiären i Aix-en-Provence 2012. De närmast följande 
åren spelades den på många håll över hela operavärlden, bland annat i Stockholm 2015. Nu har Benjamins succéopera även 
nått Danmark, och det gör den i ursprungsversionen från Aix i Katie Mitchells regi och med Vicki Mortimers scenbild, allt 

uppfräschat av Robin Tebbutt till premiären på Det Kongelige Teaters Gamle Scene vid Kongens Nytorv.

Written on Skin
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UPPTÄCK KALENDERN 
PÅ HEMSIDAN! 
Här kan du planera och boka dina kommande besök 
på våra svenska operahus. Du blir även uppdaterad 
på radio- och biosändningar av operauppsättningar 
från både Sverige och övriga världen. 

Låt dig inspireras till mer opera i vardagen – 
utforska Kalendern i dag! 

www.tidskriftenopera.se



Karin Veres (ordförande) har varit sångare och lett kulturinstitu- 
tioner. Har också erfarenhet från Kulturrådet. Hon har varit 
teaterchef på Borås stadsteater samt vd och konstnärlig chef för 
Norrköpings Symfoniorkester. Hon har där under flera år även 
varit juryns ordförande i den internationella Stenhammartävlingen. 
Karin Veres har tilldelats Honoris Causa-medaljen av Norrköpings 
kommun. Hon tog kantorsexamen 1967 och har en fil.kand. i 
musikvetenskap vid Stockholms universitet. Hon är även utbildad 
vid Statens scenskola vid sånglinjen på Göteborgs universitet. 
Vidare har Karin Veres varit sångare på Stora Teatern och Göteborgs- 
operan 1982–2005 och därefter körchef på Göteborgsoperan.  

Michael Axelsson, operasångare från Värmdö, är utbildad vid Opera- 
högskolan i Stockholm och Kungliga Musikhögskolan. Han har 
arbetat som solist vid operahus, som t.ex. Kungliga Operan, Landes- 
bühnen Sachsen i Dresden (medlem i ensemblen 2010–12), 
Norrlandsoperan, Drottningholms Slottsteater och är sedan 2020 
anställd i Kungliga Operans kör. Han har varit aktiv fackligt i Scen 
och Film och arbetat som rådgivare inom egenföretagarfrågor och 
entreprenörskap på kulturområdet inom utbildning och i yrkeslivet. 
Han är också ledamot i Kulturföreningen i Gustavsberg och sitter 
i valberedningen för SAMI:s styrelse samt är kassör i Tidskriften 
OPERAs styrelse. 

Elisabet Widlund Fornelius har lång erfarenhet från olika ledande 
positioner inom kulturlivet, som vd för Musikförläggarna, styrelse- 
ordförande i Musiksverige och kommunikationschef på SAMI samt 
styrelseledamot i Stim, Bonus Copyright Access och Kreativ Sektor 
samt verksamhetschef för Nordberg Movement. Hon är sångare 
inom klassisk musik och började yrkeslivet som operaproducent. 
Nu är hon vd för Noi PR och kansliansvarig på Kreativ Sektor.

Clara Mårtensson är biträdande museiintendent på Stiftelsen 
Musikkulturens Främjande i Stockholm. Hon arbetar även med 
kulturscenen på Mötesplats Mariatorget och frilansar inom 
kommunikation med musikanknytning. Dessutom är hon 
Tidskriften OPERAs webbredaktör. 

Sören Tranberg är Tidskriften OPERAs chefredaktör sedan 2003. 
Han har lång publicistisk erfarenhet som kulturskribent. Redan 
1993 och tio år framåt var han redaktionssekreterare på Tidskriften 
OPERAs föregångare MusikDramatik (MD). Han har också 
omfattande kunskaper och insikter när det gäller nordiskt och 
internationellt operaliv, inte minst som kritiker. I OPERAs 
styrelse sitter han som arbetstagarrepresentant.     

PRESENTATION  
AV TIDSKRIFTEN  

OPERAS  
STYRELSE

Karin Veres
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Mattei & 
Schubert

26
FEBRUARI

Biljetter på malmolive.se

 
 
Peter Mattei, baryton 
Daniel Heide, piano 
 
Franz Schubert • Winterreise

Ta det stora modiga steget 
och förändra världen med ditt artisteri!
Vi ger dig möjlighet att studera för några av Sveriges mest 
välrenommerade lärare, i historisk miljö på Västerås slott. 

Ansök till våra program och kurser i musik och opera mellan 
den 1 december och 15 januari. Audition sker vecka 6, 2026.

Välkommen till Musik- och 
operahögskolan vid 
Mälardalens universitet - 
MOMDU

momdu.se



IN
 M

E
M

O
R

IA
M

†  Den tyske dirigenten Christoph von Dohnányi har avlidit.  
Han var född i Berlin. Fadern var jurist och hade ungerskt påbrå. 
Hans farfar var pianisten och kompositören Ernst von Dohnányi. 
Fadern, en farbror och många andra familjemedlemmar var uttalade 
antinazister. Flera av dem internerades i koncentrationsläger och 
fadern, Hans, likviderades av nazisterna i andra världskrigets slut- 
skede. Christophs storebror Klaus (f. 1928) var förste borgmästare 
i Hamburg på 80-talet och minister i Willy Brandts regering på 
70-talet.

Efter kriget studerade Christoph von Dohnányi juridik i München, 
men från 1948 studerade han komposition, piano och dirigering 
vid Hochschule für Musik und Theater i München. Han inledde 
sin bana som coach vid Bayerische Staatsoper i München. Där 
vann han Richard Strauss-priset, vilket ledde till ytterligare studier 
vid Florida State University. 

Dohnányis första anställning var som musikalisk assistent åt Georg 
Solti i Frankfurt. Vidare utsågs han till Generalmusikdirektor i 
Lübeck 1957, den då yngste chefsdirigenten i Tyskland. Här 
stannande han i sex år. År 1965 dirigerade han urpremiären av 
Hans Werner Henzes opera Der junge Lord på Deutsche Oper i 
Berlin (finns utgiven på dvd). Därpå blev han GMD i Kassel och 
chefsdirigent för WDR Sinfonieorchester i Köln. Mellan åren 1977 
och 1984 var han GMD i operahusen i Frankfurt och Hamburg. 
Tillsammans med bland andra Gerhard Mortier blev Oper Frank-
furt ett av de mest omtalade och ledande operahusen inte bara i 
Tyskland, utan man gav också eko i hela operavärlden.

Sedan följde 18 år som chefsdirigent för Cleveland Orchestra i 
USA och detta samarbete ledde till bortåt hundra inspelningar. 

Hela Nibelungens ring skulle spelas in (Decca) och ges ut, men  
på grund av finansiella problem utkom bara de två första delarna, 
Rhenguldet och Valkyrian. 

Christoph von Dohnányi var en flitig gäst vid festspelen i Salz- 
burg. Själv upplevde jag honom där för 25 år sedan, då han diri- 
gerade en nyuppsättning av Ariadne på Naxos. Det är också som 
Straussdirigent som man kommer att minnas honom, i verk som 
Arabella, Die schweigsame Frau, Elektra, Salome och Die Frau ohne 
Schatten. Hans inspelning av Wagners Den flygande holländaren 
med Robert Hale och Hildegard Behrens på Decca måste också 
framhållas liksom Alban Bergs Wozzeck med Eberhard Wächter 
och Anja Silja. På samma inspelning gör hon också kvinnan i 
Arnold Schönbergs monodrama Erwartung. 

Christoph von Dohnányi dirigerade fjorton operor på Wiener 
Staatsoper, inte minst nutidsrepertoar som Moses och Aron, Baal, 
Kabale und Liebe samt Lulu. Även en nyuppsättning av Nibelungens 
ring.

Christoph von Dohnányi var gift tre gånger – i sitt andra äkten- 
skap med sopranen Anja Silja – och han efterlämnar fem barn.  
Han dog i München den 6 september bara två dagar före sin 
96-årsdag.     

CHRISTOPH  
VON DOHNÁNYI  

1929–2025

50



IN
 M

E
M

O
R

IA
M

SIEGMUND NIMSGERN 
1940–2025

†  Den tyske basbarytonen Siegmund Nimsgern har avlidit 85 år 
gammal. Denne saarländare utbildade sig i sång vid Hochschule für 
Musik i Saarbrücken. Debuten ägde rum som Lionel i Tjajkovskijs 
Orleanska jungfrun 1967 på Saarländisches Staatstheater i Saar- 
brücken. Från och med 1971 var han under tre år engagerad vid 
Deutsche Oper am Rhein (Düsseldorf/Duisburg). Efter sitt inter- 
nationella genombrott som Amfortas i Parsifal på Covent Garden 
i London 1973 var Nimsgern en eftertraktad sångare vid ledande 
operascener i Wien, München, Milano, Paris, New York och San 
Francisco.

Nimsgern var en lysande gestaltare av dystra och skurrila rollfigurer 
som han utarbetade minutiöst med sin stora gestaltningsförmåga. 
Här följer några av dem: Kaspar i Friskytten, Don Pizarro i Fidelio, 
Lord Ruthven i Marschners Vampyren, skurkrollerna i Hoffmanns 
äventyr, Telramund i Lohengrin, Klingsor i Parsifal, Scarpia i Tosca, 
titelrollerna i Riddar Blåskäggs borg och i Hindemiths Cardillac. När 
Nimsgern gestaltade Scarpia i Chicago jämfördes hans tolkning 
med Tito Gobbis. 

När Bayreuthfestspelen skulle uppmärksamma hundraårsdagen av 
Richard Wagners död 1983 satte Peter Hall upp Nibelungens ring. 
Här gestaltade Nimsgern alla tre Wotanrollerna, första året under 
Georg Soltis ledning. Jag såg denna Ring året därpå, då med Peter 
Schneider som dirigent. Jag minns en mycket kraftfull Wotan. Senare 
kom Nimsgern att gestalta Alberich med kanske ännu större emfas.

Siegmund Nimsgerns röst finns bevarad i en mängd kompletta 
operainspelningar, som t.ex. Alberich i Marek Janowskis Ring, 
Telramund i två inspelningar med både Solti och von Karajan, 
Don Pizarro i Fidelio under Kurt Masurs ledning, två inspelningar 

av Riddar Blåskäggs borg, där den med Tatiana Troyanos under 
Pierre Boulez måste lyftas fram, och Klingsor i Parsifal mot Peter 
Hofmann och Dunja Vejzovic under von Karajans ledning. 

I en av mina favoritinspelningar av Humperdincks Hans och Greta 
gör Nimsgern Pappan och Elisabeth Söderström den dumsluga 
Pepparkakshäxan. I Flotows opera Martha på RCA får han också 
visa prov på sin komiska sida i rollen som Tristan, kusinen till 
Martha – här i ett roligt samspel med en lysande Lucia Popp.

Även konsertrepertoaren var omfattande och här kan nämnas 
inspelningar av Bachs Juloratoriet (Harnoncourt) och H-mollmässan 
(Rilling) samt Haydns Skapelsen med Solti. 

Förutom Wotanrollerna upplevde jag också Nimsgern som Jago i 
Otello mot Plácido Domingo och Margaret Price på Wiener Staats- 
oper 1982. Och jag minns än i dag en läskig gestaltning av denna 
lismande och skrupellösa rollfigur. En annan Verdiroll som Nimsgern 
utförde med ackuratess var Amonasro i Aida. 

Efter avslutad karriär innehade Siegmund Nimsgern en gästprofessur 
vid Hochschule für Musiktheater både i Salzburg och Saarbrücken. 
Han bodde i sin hemort Saarbrücken under hela sin karriär, och det 
var också där han avled. En världsledande och mycket betydande 
sångare har gått ur tiden.       
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FR ANZ GRUNDHEBER
1937–2025
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†  Den tyske barytonen Franz Grundheber avled den 27 september 
på sin 88-årsdag efter lång tids sjukdom. Han var född i Trier. Efter 
avklarad gymnasieutbildning 1959 var han verksam vid västtyska 
Luftwaffe och gick en officersutbildning i München och var sedan 
stationerad i Hamburg. Där studerade han sång och via ett tvåårigt 
stipendium ledde det till fortsatta studier vid Indiana University  
i Bloomington, USA, och efter en sommar vid Music Academy  
of the West in Santa Barbara County engagerades han av Rolf 
Liebermann vid Hamburgoperan 1966.

Här kom han att tillhöra ensemblen i hela 22, år och senare var han 
en ofta sedd gäst. På Hamburgoperan gjorde han 150 roller och 
medverkade vid tio uruppföranden. År 1986 utsågs han till Kammer- 
sänger i Hamburg. På Wiener Staatsoper debuterade han som Figaro 
i Figaros bröllop 1976. Efter en föreställning av Moses och Aron 
utnämndes han till hedersmedlem vid Wiener Staatsoper. 

Franz Grundhebers repertoar var mycket omfattande, allt från bel 
canto över verismoroller till nutida opera. Bland hans främsta gestalter 
fanns titelrollen i Wozzeck, Barak i Die Frau ohne Schatten, och inte 
minst Verdiroller som Simon Boccanegra, Rigoletto, Macbeth samt 
Jago i Otello, Germont père i La traviata och Amonasro i Aida. 
Även Wagnerroller som Amfortas i Parsifal och titelrollen i Den 
flygande holländaren. Och inte minst som Scarpia i Tosca, Jochanaan 
i Salome, Orestes i Elektra och Dr. Schön i Lulu. Vid Salzburgfest- 
spelen 2002 sjöng han Jupiter i Richard Strauss Die Liebe der Danae. 
Så sent som för tio år sedan gestaltade Grundheber Schigolch i 
Lulu på Metropolitan Opera i New York – en scen där han fram- 
trädde ofta. Han sjöng vid de ledande operahusen i Berlin, München, 
Frankfurt, Dresden, Paris, London, Milano, Rom och San Francisco, 
bara för att nämna några. 

Han finns bevarad på ett antal dvd- och cd-inspelningar. Inte minst 
hans Wozzeck mot Waltraud Meiers Marie, som filmades av Patrice 
Chéreau. Samma roll gjorde han även vid en premiär 1987 på 
Wiener Staatsoper, då mot Hildegard Behrens och dirigerad av 
Claudio Abbado, även den finns på dvd. Med samma dirigent finns 
han även som Orestes i Elektra, också det i Wien. Från festspelen i 
Nyslott finns en inspelning med Grundheber som Den flygande 
holländaren med Leif Segerstam. På cd sjöng han in Mandrykas 
parti mot Kiri Te Kanawas Arabella. Vidare Pappan i Hans och 
Greta med dirigenten Colin Davis, Barak i Die Frau ohne Schatten 
med Giuseppe Sinopoli och Faninal i Bernard Haitinks inspelning 
av Rosenkavaljeren.

Grundhebers konsertrepertoar var också omfattande och inkluderade 
bland annat Stravinskijs Oedipus Rex, Berlioz’ Faust fördömelse, 
Mendelssohns oratorium Paulus, Brahms Requiem och Dvořáks 
Stabat Mater.

Tyvärr upplevde jag bara Franz Grundheber en gång på scen och 
det var sent i karriären. Han sjöng Barak en helg i Leipzig, då jag 
bevakade tre Straussoperor: Arabella, Salome och Die Frau ohne 
Schatten (se OPERA nr 4/2017). Då sjöng Grundheber som 
80-åring sin sista Barak.     
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†  Den amerikanska sopranen Roberta Alexander har avlidit 76 år 
gammal. Hon föddes i Lynchburg i Virginia, USA, där hennes 
föräldrar studerat musik. Hennes mor var sopran och fadern var 
kördirigent. Roberta Alexander växte upp i Yellow Springs i Ohio. 
Hon kom att studera musik vid Central State University, vid 
University of Michigan och Royal Conservatory of the Hague  
i Nederländerna. 

När hon var 23 år flyttade hon till Nederländerna och här kom hon 
att bo resten av sitt liv. Operadebuten var som Fanny i Rossinibuffan 
La cambiale di matrimonio (Äktenskapsväxeln) på Dutch National 
Opera i Amsterdam. Samma år sjöng hon där Bubikopf vid ur- 
premiären av Victor Ullmanns Kejsaren från Atlantis och prinsessan 
Ninetta i Sergej Prokofjevs Kärleken till de tre apelsinerna. Andra 
roller var Andra vattennymfen i Rusalka och Femte tjänarinnan i 
Elektra. Det här ledde till gästspel vid Staatsoper i Berlin och 
Zürichoperan i Mozartroller som Fiordiligi i Così fan tutte,  
Elettra i Idomeneo och Grevinnan i Figaros bröllop.

Roberta Alexanders amerikanska debut ägde rum 1980 som Pamina 
i Trollflöjten vid Houston Grand Opera. Samma år debuterade hon 
på San Francisco-operan som Häxan/Anne Sexton vid urpremiären 
på Conrad Susas kammaropera Transformations, som bygger på 
historier av bröderna Grimm. På operafestivalen i Santa Fe roll- 
debuterade Alexander 1981 med titelrollen i Richard Strauss-operan 
Daphne. Metropolitandebuten ägde rum 1983 som Zerlina i Don 
Giovanni. Här kom hon även att sjunga Bess i Porgy and Bess, titel- 
rollen i Jenůfa, Vitellia i Titus mildhet, Antonia i Hoffmanns även- 
tyr och Donna Elvira i Don Giovanni. 

År 1982 debuterade Roberta Alexander på Komische Oper i Berlin 
som Mimì i La bohème. Det var en roll som hon även debuterade 
med på Covent Garden och English National Opera i London. På 
Theater an der Wien sjöng hon Cleopatra i Julius Caesar och vidare 
gjorde hon här Dafne i Händels Apollo e Dafne, i båda uppsätt- 

ningarna dirigerade Nicolaus Harnoncourt Concentus Musicus. 
Året därpå väntade Wiener Staatsoper i en av hennes paradroller, 
Donna Elvira i Don Giovanni. Vid festspelen i Glyndebourne 1989 
sjöng hon titelrollen i Jenůfa mot Anja Siljas Kostelnička i Nikolaus 
Lehnhoffs regi. Uppsättningen finns på dvd och har även sänts i 
Sveriges Television. I Glyndebourne sjöng Alexander också Vitellia. 

Roberta Alexander sjöng Beatrice i Berthold Goldschmidts 
Beatrice Cenci i Berlin, vilket också ledde till en cd-inspelning. 
Hon porträtterade Hannah Pitt och andra karaktärer vid 
urpremiären av Péter Eötvös Angels in America på Théâtre du 
Châtelet i Paris 2004. 

Roberta Alexander finns på en mängd inspelningar, förutom de 
nämnda även i två kompletta inspelningar av Porgy and Bess med 
Zubin Mehta respektive Leonard Slatkin. Vidare i Glucks Paris 
och Helena, Händels Theodora och Samson, Salieris Prima la musica 
e poi le parole, Telemanns Ino och inte minst som Donna Elvira 
mot Thomas Hampson och Edita Gruberova i Nikolaus Harnon- 
courts Teldec-inspelning av Don Giovanni. I Philips kompletta 
Mozartutgåva sjunger hon Elettra i Idomeneo under Colin Davis 
mot bland andra Francisco Araiza och Barbara Hendricks. 
Roberta Alexanders konsert- och romansrepertoar var också 
omfattande, vilket en mängd utgivningar är ett stort bevis på.

Hon var gift två gånger, först med den nederländske dirigenten 
Edo de Waart och i andra äktenskapet med orkesterchefen Siebe 
Riedstra. Roberta Alexander hade en mycket bred repertoar, vilket 
framgår tydligt av det här minnesordet. Hennes varma, något mörk- 
färgade sopran gjorde henne idealisk för de bredare partierna hos 
Mozart, men också i signaturrollen Jenůfa. Därtill kom hennes starka 
scenutstrålning. Den som vill uppleva henne på scenen rekommen- 
deras därför att ta del av henne i den rollen på nämnda dvd från 
Glyndebourne. Hennes sätt att i sista akten gå från förtvivlan till 
förlåtelse lämnar knappast någon oberörd.     

ROBERTA ALEXANDER  
1949–2025
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†  Hufvudstadsbladets (HBL) i Helsingfors mångårige opera- och 
musikkritiker Jan Granberg har avlidit 80 gammal. Han bodde som 
barn i Paris med sin familj. Senare i livet i mitten av 1970-talet 
hade han ett tvåårigt undervisningsarbete i Oran i Algeriet. Utlands- 
vistelserna gjorde att han behärskade franska och arabiska flytande.

Jan Granberg inledde sin karriär på Rundradion under 60-talet. 
Radioarbetet var mer av en tillfällighet för ursprungligen studerade 
han naturvetskap och matematik. Men han kom i stället att arbeta 
som musikredaktör med klassisk musik som specialitet, där opera 
låg honom varmt om hjärtat.

Dessutom recenserade Jan Granberg bland annat föreställningar 
och konserter för Hufvudstadsbladet under flera decennier. Han 
var också en återkommande gäst vid operafestivalen i Nyslott.  
Där kom han att både leda presentationer och moderera debatter  
i samband med föreställningarna.

Jan var en kosmopolit och livsnjutare. Efter pensioneringen bodde 
han tidvis i Turkiet. Han tillbringade också tid i USA där han 
flitigt besökte olika operahus.

Själv kom jag i kontakt med honom när jag recenserade Götz 
Friedrichs uppsättning av Nibelungens ring i slutet av 90-talet på 
Nationaloperan i Helsingfors. Och vi stötte på varandra ibland på 
premiärer i operahuset vid Tölöviken. En gång satt han framför 

mig på parketten vid premiären av Mästersångarna i Nürnberg. När 
jag skulle recensera Sjostakovitjs opera Näsan stämde vi träff och 
det blev både konstrunda, middagsbjudning och föreställning.Jag 
lät honom skriva ett par gånger i OPERA, bland annat anmälde 
han Göran Gademans Operahistoria. När jag nu läser om texten 
ser jag vilken god stilist Jan var. Vid ett annat tillfälle skrev han  
ett initierat och personligt minnesord om den finländska sopranen 
Anita Välkki. 

Härom veckan tänkte jag kontakta Jan och fråga om han kunde 
tänka sig recensera Ture Rangströms opera Kronbruden som för 
första gången snart ges ut i en komplett cd-inspelning. Men som 
kom det här oväntade beskedet från Helsingfors. 

Ett annat av Jans kännetecken var hans stora integritet men också 
att han ibland kunde komma med positiva kommentarer och 
inspel om något som han läst i OPERA.       Sören Tranberg

JAN GR ANBERG 
1945–2020
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Drottningholms Slottsteater,  

GöteborgsOperan, Kungliga Operan,  

Mälardalens universitet,  

Malmö Live Konserthus, MusikThalia,  

Operahøgskolen i Oslo och  

Konserthuset Stockholm

Simson och Delila
Lördag 14/3-26 kl.16.00 på Cassels konserthus i Grängesberg  

Anders Håkansson – Simson, Britta Blavier – Delila   
Michael Schmidberger – Överstepräst och den gamle hebréen  

Samuel Skönberg vid flygeln 

Information och biljetter musikthalia.se
Varmt välkomna!

Stockholm Opera Ensemble
I samarbete med ABF
Föreställningen skapad med stöd av 

Julkonsert – Midvintertoner
Lördag 6/12  kl.18.00      Britta Blavier, Anders Håkansson,  

Torbjörn Pettersson, och vid flygeln Lennart Wallin

Trettondagskonsert
Lördag 10/1-2026 kl.19.00 

Glädjefylld festkonsert för det nya året, opera, operett, musikal  
med fyra sångare och Bo Ericsson vid flygeln. 

Båda konserterna på Stallbacken Kultur, Edsvik i Sollentuna.

MusikThalia

ANNONSÖRER I DETTA NUMMER

POPPEAS  
KRÖNING 

Claudio Monteverdi

Dirigent: Francesco Corti 
Regi: Benjamin Lazar 
 
 
 
 
 
Premiär 1 augusti 2026 
Biljettsläpp 25 november 
 
www.dtm.se
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En betydande del av musiklivet i Sverige under första halvan 
av 1800-talet nådde aldrig offentligheten. Det gällde inte minst 
– men alls inte uteslutande – om man var en skapande kvinna. 
Kom man därtill från en annan kultur hjälpte det naturligtvis 
om man var adlig och hade, som det numera heter, ett ut- 
vecklat nätverk. Adeln umgicks givetvis över nationsgränserna, 
något som även gällde författare, vilket vid den här tiden var 
liktydigt med poeter.

Mathilda Orozco föds i Milano 1796 med en förälder från 
Spanien (diplomatiska sändebudet Don Nicolás Blasco de 
Orozco y Gómez), och den andra från Österrike (friherrinnan 
Sabina Ulrika von Lederer). Mathilda växer upp i en högre- 
ståndsmiljö och får med sig tre kulturella traditioner. Efter 
att ha uppvaktats av poeten Ugo Foscolo som femtonåring – 
förgäves – blir hon bortgift med en florentinare: senatorn, 
överhovstallmästaren med mera Bartolomeo Cenami. Ett mer 
passande äktenskap, enligt föräldrarnas förmenande än den 
notoriske kvinnokarlen Foscolo. Året är 1813 men bara två år 
senare avlider hastigt Cenami. Mathilda blir vid 17 års ålder 
änka och ensamstående mor till en dotter.

Några år före sitt äktenskap hade hon blivit bekant med fyra 
unga svenskar som på sin för unga ädlingar obligatoriska 
grand tour hamnar i Rom, efter att i Schweiz ha tillbringat 
några veckor hos författarinnan och salongsvärdinnan 
Madame de Staël. Alla bländas de av Mathilda, framför allt 
Josias Montgomery-Cederhielm. Ädlingarna far hem till 
Norden, Mathilda till Florens, men brev utväxlas och efter 
diverse turer i Italien kring arvstvister efter Cenami och ännu 
fler brev väljer Mathilda Josias. De gifter sig i Wien 1817 och 
reser sedan till Sverige. Men hon kommer alls inte ensam.  
I hennes entourage fanns inte bara föräldrar och dotter,  
utan även ett påvligt sändebud (hon var ju katolik), ett antal 
diplomater, kammarjungfrur, betjänter, en kusk, med flera.

Med tiden inrättar sig Mathilda på godset Segersjö strax 
utanför Örebro. Några år senare kommer de närmre huvud- 
staden med köpet av Stora Frösunda. Hon ska raskt ha lärt 
sig svenska (hon var redan innan naturligtvis minst trespråkig) 
och redan i Florens var hon känd för sin sångröst. I Sverige, 

där de med tiden också skaffar sig en våning i Stockholm, 
inrättar hon salonger efter kontinental modell, sådana som 
Malla Silfverstolpe (Josias halvsyster) under flera decennier 
drev i Uppsala. De båda salongsvärdinnorna delade flera av 
tidens berömdheter som gäster, Esaias Tegnér, Carl Wilhelm 
Böttiger, Erik Gustaf Geijer, Adolf Fredrik Lindblad … och om 
de svenska romantikerna kanske i första hand tog intryck från 
tyskt håll, så kan man tänka sig att Mathildas mer sydländska 
kulturella kunskaper blev ett komplement, inte minst av- 
seende musik.

Nyss nämnda med flera förtjusas och skriver texter som 
Mathilda sätter musik till och framför. Hon anpassar sig till 
Sverige, åtminstone till en början. Fyra barn föder hon dess- 
utom, men för andra gången blir hon änka. Josias avlider 
hastigt 1825, 40 år gammal. Det blir med tiden ett tredje äkten- 
skap, inte fullt lika lyckligt, förmodligen bland annat beroende 
på att denne hennes tredje make var avsevärt yngre och inte 
riktigt lika intresserad av de sköna konsterna, som tycks 
vara det som höll Mathilda vid både liv och gott humör.

Om allt detta och mer därtill har Susanne Giraud Langen- 
skiöld skrivit en välbalanserad biografi, vackert illustrerad 
och snyggt satt med ojämn högermarginal. Mathilda Orozco 
må inte ha varit en operasångare, men rösten ska i alla fall 
så att säga ha dragit åt det hållet. Och sjöng gjorde hon, såväl 
i Florens, Rom och Lucca som i Sverige, där hon tjusade 
tidens berömdheter i sin och Mallas salong. Hennes komposi- 
tioner gavs ut och hennes sånger, eller rättare lieder, bär 
intryck både av exempelvis Rossini och svensk folkmusik. 

Hur hon lät finns det endast enstaka vittnesbörd från tiden 
om, men ett urval av sångerna har spelats in av Anna Nyhlin 
med ackompanjemang av Bernt Malmros som trakterar ett 
taffelklaver byggt under samma tid som Mathilda framlevde 
sitt liv i Sverige. Med boken och cd:n får vi några glimtar av 
ett musikliv bortom offentligheten, vars ord och toner vi bara 
kan uppfatta ekon av. Men det är vackra ekon. Mathilda 
Orozco avled 1863.        Claes Wahlin
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EKON I DUR & MOLL – EN BIOGRAFI OM MATHILDA OROZCO
Susanne Giraud Langenskiöld
Bokförlaget Langenskiöld [2025, 280 s.]
ISBN 9789 19 8935 141

MATHILDA OROZCO  
– SÖDERLÄNDSKAN I NORDEN
Anna Nyhlin sopran, Bernt Malmros, klaver
ACN 04 [1 CD]
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AVLYSSNAT

DE BLAMONT:  
LES FÊTES GRECQUES  
& ROMAINES
Carpentier, Chappuis, Blondeel, 
Achille, Witczak, Dubois.
La Chapelle Harmonique/Tournet
Château de Versailles CVS141 
[2 CD]
Distr: Naxos

François Colin de Blamont (1690–1760) är en kompositör som 
sedan länge är tämligen obekant. Men när det begav sig de 
första decennierna av 1700-talet var han en man att räkna med 
inom opera och balett. Han efterträdde Lully och Delalande 
som ansvarig för den kungliga musiken. Han kunde sjunga 
(en hög tenor), skrev kantater, operor och gjorde sensation 
med den heroiska baletten Les Fêtes grecques & romaines på 
Académie Royale i Paris 1723. Genren kan beskrivas som ett 
steg mellan det som benämndes opéra ballet (t.ex. Lully) och 
vad som utvecklades till tragédie lyrique (t.ex. Rameau), alltså 
var dansinslagen av vikt och handlingen, ja, i föreliggande 
fall mest en förevändning.

Verket skrevs för Ludvig XV:s myndighetsdag (la majorité), 
vilken inföll när han fyllde tolv år. Kungen själv skulle ha dansat, 
men med anledning av ett dödsfall nära kungahuset blev 
premiären inte bara uppskjuten ett år, dessutom fick de av- 
snitt där kungen skulle ha dansat, prologen och sista akten, 
skrivas om. Det slutliga verket framfördes med jämna mellan- 
rum i nästan femtio år och överlevde alltså konflikten mellan 
lullister och ramister, däremot inte de reformer framkallade 
av Gluck som förändrade smaken i slutet av seklet när pub- 
liken ville ha operor, gärna komiska, av André Grétry eller 
François-André Danican Philidor.

Vad vi har på denna första någonsin inspelade opera är 
en lättsam historia i en prolog och tre avsnitt – entrées.  

I prologen käbblar Klio och Erato, Historiens respektive Poesins 
musa, om vem som ska ha företräde på operascenen. Apollon 
medlar och alla blir rörande överens om att de båda kan 
samsas. De tre akterna varierar kärlekens makt i förhållande 
till erövringslust och hjältemod. Om man vill kan man se det 
som kvinnliga respektive manliga dygder, där de förra bara 
behöver komma med antingen några kloka argument eller, 
som i andra akten, låta Kleopatra helt enkelt få Antonius att 
falla platt för hennes skönhet, trots att han nyss vältaligt 
avfärdat Amor.

Det är alltså mycket love, peace and understanding, och 
allt går mycket raskt – få nummer är längre än någon minut, 
i princip lika många nummer som verkets drygt 120 minuter 
– och den effektiva musiken, tydligt hemmahörande i tradi- 
tionen efter Destouches, Campra och Lully, skapar en charm 
och, ja, munterhet som Valentin Tournet fint mejslar fram 
med sin orkester La Chapelle Harmonique tillsammans  
med goda körinsatser. Musiken är så att säga tydlig, både i 
melodik och harmonier men lika mycket när det gäller 
recitativen och ariorna. 

En räcka lika goda solister står för en stor del av det senare. 
Alla sjunger flera roller och sopranerna Hélène Carpentier 
och Marie-Claude Chappuis har både styrka och värme. 
Barytonen David Witczak gör sina insatser med en mjuk och 
stadig stämma, medan de två övriga solisterna nog måste 
anses snäppet ännu bättre, sopranen Gwendoline Blondeel 
och tenoren Cyrille Dubois. Båda är barockrävar och hörs 
ofta på inspelningar i genren. Blondeels karaktärsrika sopran 
och Dubois täta varma tenor lägger lite extra charm i denna 
inspelning, som väl helt enkelt är ett av många exempel på 
hur kungen roade sig.        Claes Wahlin   



I solokantaten Armida abbandonata (Tassos Det befriade 
Jerusalem den här gången) jagar trollkvinnan Armida den 
älskade men flyende Rinaldo, och när hon inser att hon för- 
lorat honom slits hon mellan en vrede som vill sänka hans 
skepp, och sina känslor för honom. Till slut åkallar hon 
kärleksguden för att befria henne från kärlekens bojor. I  
den förstnämnda hör vi en säker John Chest, vars klangrika 
baryton matchar Kathryn Leweks lika mjuka som kraftfulla 
sopran. Det är dock som Armida Lewek är rent sensationell. 
Här växlar hon mellan förtvivlan och faller ihop i den sorgliga 
finalen i ett överjordiskt vackert pianissimo som blir allt 
vackrare för varje avlyssning.

Francesco Corti och Il Pomo d’Oro är en utmärkt kombi- 
nation. Corti lyfter fram solisterna och balanserar stämmorna 
mot orkestern så att båda dessa kantater får nerv, elegans 
och dramatik. Det är, trots eller kanske tack vare, det tragiska 
ämnet helt enkelt en sällsynt vacker inspelning.        Claes Wahlin   

HÄNDEL: APOLLO E DAFNE & 
ARMIDA ABBANDONATA
Lewek, Chest.
Il Pomo d’Oro/Corti
PTC 5186965 [1 CD]
Distr: Naxos

Händels samlade produktion är av den omfattningen att frågan 
är om ens den mest devote Händeldyrkare under sin livstid 
hinner lyssna igenom allt. Om man därtill lägger alla inspel- 
ningar som finns att tillgå, ja då får man väl sätta alla andra 
kompositörer på paus. Blott kantaterna uppgår till över 80, 
och av dessa är kring dussinet sådana som brukar kallas 
dramatiska kantater, alltså där en handling kan urskiljas och 
har den fördelen att kunna iscensättas, så som man ofta 
med framgång gör på kontinenten.

Gränsen mellan dramatiska kantater och oden eller 
oratorier är för moderna öron inte knivskarp. Ofta handlar 
det om ämnet (sekulärt eller religiöst), ibland om omfånget 
eller antalet röster. De större varianterna av dessa verk fram- 
förs allt oftare som opera eller operaliknande, som L’Allegro, 
il Penseroso, ed il Moderato eller den på Stockholms konsert- 
hus aktuella Il Trionfo del Tempo e del Disinganno. Sceniskt 
verkar genrebeteckningen inte spela någon större roll. Händels 
välkända skicklighet med musikalisk dramatik gör ju att det 
mesta han skrev för röster kan gestaltas dramatiskt.

Detta märks både orkestralt och vokalt i föreliggande 
inspelning av två kantater (plus några orkesterstycken). 
Historien om Apollo e Dafne kommer som så ofta från Ovidius 
och finns med från operans tidigaste barndom, Jacopo Peris 
Dafne från 1598 eller Francesco Cavallis Gli amori d’Apollo  
e di Dafne (1640). Apollon förälskar sig förgäves i Dafne, 
men vad hjälper hans skicklighet med pilbågen mot Dafnes 
lojalitet med Diana? Intet. Hon förvandlas till ett lagerträd 
som han vattnar med sina tårar.
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THE LAST CASTRATO –  
ARIAS FOR VELLUTI
Franco Fagioli, countertenor. 
Chœur & Orchestre de l´Opéra 
Royal 
Château de Versailles 
Spectacles, CVS 162 [1 CD]
Distr: Naxos

Om man känner till något om Giovanni Battista Velluti 
(1780–1861) – kallad den siste store kastraten – så är det hans 
vokala utsmyckningar i Rossinioperan i Aureliano in Palmira, 
skriven direkt för honom. Dessa förargade den tjugoettårige 
tonsättaren till den grad att han hädanefter som förste kompo- 
sitör i operans historia skrev ner alla utsmyckningar i parti-
turet och därmed gjorde revolution i operaskrivandets praxis. 
Historien, som härrör från Rossinis outtröttligt beundrande 
biograf, författaren Stendhal, är med största sannolikhet falsk, 
vilket numera hävdats av många, bland andra den kanske 
främste av sånghistoriska experten Rodolfo Celletti.

Giovanni Battista Velluti var inte den siste kastratsångaren 
men den siste som framträdde på operascenen. Hans tre 
decennier långa världskarriär varade in på 1830-talet. Velluti 
hade under sin storhetstid stort inflytande på den samtida 
operavärlden. Många av tidens främsta sångare sjöng i operor 
direkt komponerade för Velluti och infogade dem i sin repertoar 
med hans vokala ornamentering. 

Velluti var som många kastrater grundligt musikaliskt 
skolad, inte bara sångtekniskt utan även teoretiskt. Hans 
koloraturer, drillar och variationer var djärva, originella och 
musikaliskt nyskapande. Dirigenten och musikteoretikern Will 
Crutchfield har visat på Vellutis betydelse för utvecklingen  
av den romantiska melodin hos Chopin. Vissa frasslut och 
melodiska vändningar som vi stilmässigt förknippar med 
romantiken återfinns för första gången i Vellutis nerskrivna 
ornamenteringar och koloraturer.

Urvalet på denna cd med den argentinske countertenoren 
Franco Fagioli har efter gediget forskningsarbete gjorts för 
att visa på Vellutis konstnärliga personlighet och sångstil. Man 
har valt ut de kompositörer i vars operor Velluti sjöng mest, 
vilket gör att hans mest kända roller i Rossinis Aureliano in 
Palmira och i Meyerbeers Il crociato in Egitto uteblir.

Vellutis favoritkompositör var Giuseppe Nicolini som han 
hade ett långvarigt samarbete med. Velluti sjöng i fyrtio av hans 
operor och en av favoritrollerna fanns i operan Carlo Magno 
(Karl den store). I en stor scena, en dramatisk scen bestående 
av flera musikaliskt skilda avsnitt, får man en uppfattning om 
Vellutis sångkonst och hans skilda vokala uttrycksmöjligheter. 

Vitekindo, rival till Karl den store, inleder med en bön, en av de 
mest gripande i Vellutis repertoar. Efter ett recitativ somnar 
Vitekindo och drömmer om hur hans rival hotar hans älskade 
Romilda, varefter Vitekindo beslutar sig för att konfrontera 
sin rival. Detta görs i ett rondo där Vellutis virtuositet och 
bravur visas i all sin glans: i hisnande intervallsprång på upp 
till två oktaver, magnifika kadenser med oändliga sexton- 
delskoloraturer växlande i både tempo och ljudstyrka. Velluti 
hade också en förkärlek för dramatiska stort upplagda recitativ 
där hans förmåga till friare realistisk deklamation firade 
triumfer, som i Nicolinis Balduino duca di Spoleto. Här bryts 
sånglinjer av realistiska gråtattacker, språng mellan bröst- 
röst och huvudklang som betonar dväxlingar mellan regel- 
rätt tal och sånglinjen.

Efter Nicolini i listan över favoriter kom Francesco 
Morlacchi, Webers företrädare som dirigent och ledare för 
den prestigefulla orkestern vid Dresdenoperan, i vars opera 
Tebaldo e Isolina den suggestiva “Notte tremenda” finns. Enligt 
många vittnesbörd var det en aria som Velluti alltid förtrollade 
publiken med, så till den grad att den unge Verdi skrev piano- 
variationer med orkestern baserad på Vellutis fioriturer. 
Rossinis ogillande av Vellutis koloraturer verkar vara en myt, 
så kanske Velluti inte kände sig helt bekväm i den opera som 
Rossini skrev för honom. 

Två långa avsnitt på skivan upptas av Saverio Mercadantes 
opera Andronico som Velluti uruppförde i Venedig 1821. Sångaren 
verkar ha blivit så förtjust i operan att han sjöng två nummer 
som arie di baule, ”kappsäcksarior”. Enligt tidens sed bar 
sångare med sig en resväska med noter till sångnummer som 
bäst passade hans röst och alltid kunde ersätta den ursprung- 
liga arian. 

Velluti kommer dock så sent som 1822 att medverka i 
Rossinis kantat Il vero omaggio, en hyllningskantat till furst 
Metternich. Skivans sista nummer blir alltså ett livsfarligt 
rally av koloraturcrescendo av bästa Rossinikvalitet. Här får 
vi prov på Fagiolis (och Vellutis) förmåga att smalna av sina 
röster till högsta sopranläge.

Hur lyckas Franco Fagioli återuppliva denna den siste 
store kastratens vidunderliga sångkonst? Fagiolis ofattbara 
virtuositet, röstens omfång och omedelbara uttrycksförmåga 
är ju redan välkänd. Hos honom saknas den patina av stili- 
serad distans som finns i countertenorrösten och det gör honom 
närmast unik bland vår tids barocksångare. Det räcker med 
att citera en av Vellutis entusiastiska recensenter i London: 
”Det finns två sätt att bedöma sång, som ett konstverk eller 
som en känsla, Velluti (och Fagioli) behärskar dem båda.”

Stefan Plewniak leder kör och orkester de L’Opéra Royal 
följsamt men aktivt och självständigt.        Erik Graune
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tiden. Allt är rätt och så klokt tänkt, men så fort jag växlar till 
nittiotalsinspelningen så får musiken en annan angelägenhet, 
och människorna på den tänkta scenen träder en så mycket 
närmare.

Utsökt är verkligen ordet för det som alla sångare utan 
undantag presterar hos Rattle. Vackrare än Sabine Devieilhe 
som Ilia kan en lyrisk sopran knappast sjunga, men jag upp- 
fattar inte vilket hjärtslitande dilemma det innebär att älska 
sonen till den som dödat hennes far och gjort henne hemlös. 
Andrew Staples tenor klingar oupphörligt ädelt, även när han 
är alldeles uppsliten av ånger över sitt huvudlösa löfte till 
Poseidon. Ett annat litet aber för cd-lyssnaren är att flera 
röster är för lika. 

Magdalena Kožená är ju mezzo och inte sopran, men ändå 
är Idamantes och Ilias röster påfallande lika. Och när dess- 
utom Elettra, Elsa Dreisig, låter som den tredje i en syskontrio 
blir det nog rätt besvärligt att hålla isär de olika kvinnorösterna 
för den som inte kan den här operan sedan gammalt. Dreisig 
sjunger alltså även hon gudomligt vackert, men inte fräser 
det om rösten i sista aktens magnifika utbrott som det bör 
göra. Jag lyssnar på Heidi Grant Murphy, Cecilia Bartoli och 
Carol Vaness i Levines inspelning och hör på ett helt annat 
sätt tre distinkt olika karaktärer.

Den som bara är ute efter den svindlande skönheten i 
Mozarts Idomeneo-musik kommer att bli nöjd, men vill man 
också ha dramat bör man se sig om på annat håll. BR-Klassik 
bifogar inte heller något libretto.       Lennart Bromander   

MOZART: IDOMENEO
Staples, Kožená, Devieilhe, 
Dreisig, Vrielink, Clayton, Nazmi. 
Chor und Symphonieorchester 
des Bayerischen Rundfunks/
Rattle
BR-Klassik 900215 [3 CD]
Distr: Naxos

Denna nya inspelning av Mozarts Idomeneo bygger inte på 
något sceniskt framförande utan en konsert med Bayerska 
radions symfoniorkester under ledning av Simon Rattle. 
Bayerska radion hyser en av världens bästa radioorkestrar, 
men det är en modern symfoniorkester, och dirigenten för- 
söker inte få den att klinga som på Mozarts tid. Fokus ligger i 
stället på att det ska låta maximalt vackert, subtilt, känsligt 
och utsökt, och samma ideal har Rattle överfört till sångarna.

Det är ingen poäng att jämföra Rattles inspelning med tids- 
trogna klassiker som René Jacobs eller John Eliot Gardiners 
utan i stället mer relevant att gå till en nittiotalsinspelning 
byggd på en Metropolitanuppsättning, där James Levine leder 
en modern orkester av samma höga klass som Rattles i 
München. Och den är lika litet tidstrogen. Men Levine och 
Rattle skiljer sig stort åt. Levine är inte ute efter det subtila 
och utsökta i musiken utan den mänskliga dramatiken. Här 
vibrerar spänningarna mellan scenens protagonister, och 
deras lidelser och brinnande förhoppningar får sitt starka  
liv både i orkester och hos sångarna. Även här spelas och 
sjungs vackert, men det är människorna och deras outhärd- 
liga dilemman, t.ex. att av en gud tvingas slakta sin egen son, 
som är det primära.

En jämförelse med Levines nu trettio år gamla DG-inspel- 
ning illustrerar osedvanligt tydligt vad som är problemet med 
Rattles inspelning. Det är lätt att låta sig förföras av den, 
eftersom det spelas och sjungs så bedövande vackert hela 
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MASSENET: GRISÉLIDIS 
Santoni, Dran, Dolié, 
Christoyannis, Dennefeld, 
Charvet. Fournaison, de Damas. 
Chœur et Orchestre national 
Montpellier Occitanie/Zeitouni
Bru Zane BZ 1058 [2 CD]
Distr: Naxos

I operans värld hade Boccaccios historia om Griselda sin främsta 
tid under barocken. Scarlatti, Vivaldi, Bononcini, Jommelli med 
flera fann historien om den tålmodiga Griselda och hennes 
prövningar av markgreven värd att sätta musik till. Ofta användes 
ett libretto av Apostolo Zeno, som av dramaturgiska skäl 
adderade en kärlekshistoria (se OPERA nr 1/2024).

Historien om Griselda fick ett långt liv inom litteraturen, 
hon skymtar där än i dag, medan den på operascenen sakta 
men säkert försvann under 1800-talet. Den sista, dessvärre 
rätt kortlivade framgången, är signerad Jules Massenet, som 
under 1890-talet skrev och skrev om historien. Hans närmaste 
förlaga var en framgångsrik pjäs av Armand Silvestre och 
Eugène Morand, de fick också uppdraget att omvandla tal- 
pjäsen till ett libretto. Premiären skedde i Paris 1901 och operan 
framfördes åtminstone fram till 1930-talet. Sedan dess endast 
ett fåtal iscensättningar eller något enstaka konsertant fram- 
förande.

Massenets genrebeteckning är conte lyrique – en musik- 
saga – och här finns ekon av medeltida mysteriespel med 
modernare inslag av Faustmyten. Massenet ville kombinera 
komik med tragedi, där det förra hänvisades till Djävulen (med 
fru!) och det senare till den inte bara rätt tålmodiga utan fram- 
för allt sig på Gud förlitande Grisélidis. Likt Mefistofeles ingår 
Djävulen ett vad med Markisen om att när denne är ute och 
slåss mot saracenerna ska Grisélidis falla för frestelsen att 
begå äktenskapsbrott. Men redan från början begriper vi hur 
det ska gå, eftersom hon presenteras som en ängel och är 
devot både mot Gud och Markisen; de två är nästan en och 
densamme.

Till sist, när Djävulen väl misslyckats i sina tämligen tappra 
försök, där det sista är att kidnappa hennes lille son Loÿs, 
kommer hjälpen ovanifrån i form av ett brinnande svärd ur 
ett altarskåp, ett svärd som strax ersätts av den förlorade 
sonen, som dessutom vilar i den avbildade S:t Agnes armar. 
Och äktenskapsbrottet, som alltså uteblir, bestod i att Grisélidis 

skulle kyssa en främmande man som Djävulen utsett. Allt är 
helt enkelt mycket kyskt, men musikaliskt elegant, inte minst 
med tanke på den egentligen rätt egendomliga kombina- 
tionen av själfull musik med mjuka klanger och harmonier 
och Djävulens buffaliknande framfart.

Det är dirigenten Jean-Marie Zeitouni som här ska äras. 
Han håller ihop de långa linjerna och balanserar snyggt 
klangerna mot solisternas överlag goda insatser. Det är 
knappast fel att associera till den sene Wagner, Parsifal ekar 
emellanåt och det är knappast en slump att titelrollen vid 
premiären sjöngs av Wagnersopranen Lucienne Bréval. 

På denna inspelning är det Vannina Santoni, en lyrisk 
sopran, som gestaltar Grisélidis med sin klara och mjuka 
röst. Markisen sjungs av barytonen Thomas Dolié, vars röst 
matchar Santonis med en karaktärsfull och flexibel stämma. 
Djävulen, Tassis Christoyannis, har en mörkare baryton  
och får också fram det spefulla i rollen. Denna djävul ska  
ju vara mer löjlig än farlig. Detta gäller även hans hustru 
Fiamina, där Antoinette Dennefeld med sin mezzosopran  
är både skarp och kvick. Alain, en herde och så att säga 
Grisélidis ex, som Djävulen försöker fresta med, sjungs  
av tenoren Julien Dran med kraft, men han låter onödigt 
pressad på höjden.

Slutligen, och inte minst, är detta en utgåva från det itali- 
enska Bru Zane, specialiserad på fransk opera. Presentationen 
– en bok i begränsad och numrerad upplaga – har inte bara 
libretto utan också fyra artiklar kring verkets omständigheter 
vid sekelskiftet 1900. Det är som alltid från Bru Zane en på- 
kostad och elegant utformad liten bok, en libello, dessutom 
försedd med inte ett, utan två boksnören. Självfallet är de 
färgkoordinerade med texternas layout.        Claes Wahlin
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HÄNDEL: JULIUS CAESAR
Dumaux, Fuchs, Molinari,  
Iervolino, Shahbazi. Le Concert 
d´Astrée/Haïm
Regi: Calixto Bieito
Scenografi: Rebecca Ringst
Naxos 2.110779 [1 DVD]
Distr: Naxos

Richard Jones gjorde sensation på 90-talet med sin briljanta 
och fantasifulla version av Händels Julius Caesar på München- 
operan. Alltsedan dess har operavärlden berikats med mängder 
av uppsättningar, där regissörer och scenografer tävlat om 
att finna aparta och drastiska sätt att skildra vad som händer 
mellan Caesar och de båda rivaliserande egyptiska syskonen 
Tolomeo (Ptolemaios) och Cleopatra.

Regissören Calixto Bieito har gjort sig känd för att gärna 
preferera sex och våld i sina uppsättningar, och jag minns med 
lätt fasa en hiskelig uppsättning av Verdis Maskeradbalen i 
Köpenhamn. Han har dock lugnat ner sig något på senare år 
och blivit en av Europas mest eftersökta operaregissörer. Men 
det är med viss oro jag börjar titta på hans uppsättning av 
Julius Caesar från Amsterdam 2023. Detta är ändå en opera 
som lätt kan leda till excesser hos regissör och scenograf. 
Bieito går dock inte till några större överdrifter. 

Handlingen är utlyft från tid och rum, klädedräkten huvud- 
sakligen modern, och Rebecca Ringsts scenbild abstrakt, 
bestående av en stor fyrkantig halvgenomskinlig stålbur, som 
i andra akten vrids så att den kan tjäna som projektionsyta. 
Den bidrar inte till dramat och är tyvärr också tämligen ful. 
De agerande protagonisterna är utlämnade till sig själva, men 
Bieitos personregi är lyckligtvis utmärkt. Dvd-mediets när- 
bilder av operasångare kan ofta vara besvärande, men inte så 
här, dramat lever starkt även när kameran kryper tätt inpå 
ansiktena.

Samtidigt är somliga scener förvånansvärt poänglösa. 
Caesars långa aria ”Va tacito” är mycket tacksam att göra 
något av för en fyndig regissör, men här händer just ingenting. 
I gengäld får man anledning att höja på ögonbrynen en del 
under Sestos aria ”L’angue offeso”, då hans mor Cornelia på 
ett rent vampyriskt vis börjar bita hål på sonens armar och 
suga blod. Vad far i henne där?

Bieito har tidigare ofta visat förkärlek för anala fantasier och 
så även här. Vid det lyckliga slutet ger Caesar och Cleopatra 
varandra varsin bröllopsgåva, och när de öppnar sina paket 
visar sig båda innehålla en förgylld toalettstol som de lyckligt 
sätter sig på bredvid varandra. Be mig inte tolka vad regissören 
menar med det!

Ändå är det en på många sätt alldeles strålande Händel- 
uppsättning. Sångarensemblen är högklassig rakt igenom, 
och Emmanuelle Haïm och hennes Le Concert d’Astrée, som 
firade triumfer redan på en parisisk Julius Caesar-inspelning 
från 2011, kan den här operan i grunden. Lätt och elegant men 
med deklamatorisk skärpa formar de varje takt av Händels 
musik.

Christophe Dumaux har sedan många år rest runt bland 
världens stora operascener som Tolomeo – jag har honom 
som Tolomeo i hela tre olika dvd-versioner. Men nu äntligen 
får han lämna skurkens roll och visa upp sig i titelrollen. Och 
det gör han med artikulatorisk briljans och också med fina 
lyriska linjer i ”Aure, deh, per pietà”. Caesars temperament 
visar sig inte minst i att han utbrister i hisnande snabba och 
energiska tonräckor, och dem formar Dumaux med härlig 
stringens. Han är ingen entydigt god hjälte utan en ganska 
arrogant herre (vilket säkert är historiskt korrekt, om man 
nu ska blanda in den historiska Caesar i detta sammanhang). 
Att han ter sig aningen blek ibland hänger enbart samman 
med att han har en formidabel motpart i den franska sopranen 
Julie Fuchs Cleopatra. Vid sidan av Alcina är Cleopatra 
Händels rikaste och mest tacksamma kvinnoroll, och Julie 
Fuchs får ut allt som finns där. Hon är sceniskt magnetisk 
och har en enastående smidig röst, där inte minst höjden är 
underbart tät och expressiv. Hennes stora aria i sista akten 
”Piangerò la sorte mia” blir operans gripande höjdpunkt.

Tolomeo görs ofta till en lätt komisk figur, men Cameron 
Shahbazi med sin resliga gestalt, skarpa profil, hotfullt svarta 
ögonbryn och kraftfulla countertenor är snarare skrämmande. 
Cecilia Molinaris Sesto och Teresa Iervolinos Cornelia kom- 
pletterar den både vokalt och sceniskt ypperliga ensemblen 
på bästa sätt.

Den trista scenografin drar ner den här uppsättningen 
mer än regissörens emellanåt egenartade infall, men plus- 
sidan överväger. Musikaliskt handlar det om tätt och expressivt 
samspel över hela linjen, och Julie Fuchs är ju rent magisk.     

   Lennart Bromander
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OPERA NR 1/2026 UTKOMMER DEN 23 FEBRUARI

I februarinumret recenserar vi två urpremiärer på Kungliga 
Operan: Britta Byströms Jordens hjärta och Elena Langers 
Figaro skiljer sig. Vidare bevakar vi Göteborgsoperans upp- 
sättning av Trollflöjten och även Malmö Operas Carmen- 
uppsättning. 

Det blir också en Köpenhamnsrapport om Sofia Adrian 
Jupithers uppsättning av Rigoletto, som är en låneproduktion 
från Kungliga Operan i Stockholm. I Köpenhamn ges den 
med ett helt nytt sångarlag. 

OPERA är nyfiken på det Venedigbaserade skivbolaget 
Palazzo Bru Zane, som verkar för återupptäckter och 
internationell spridning av franska operor komponerade 
mellan 1780 och 1920. Vi har recenserat merparten av deras 
utgåvor, i det här numret Jules Massenets opera Ariane. 
 

1. Jordens hjärta, Kungliga Operan.
2. Carmen, Malmö Opera. Foto: Særún Norén.

3. Palazzetto Bru Zane i Venedig.
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DROTTNINGHOLM TILL MILANO

SOPRANEN SISSIERETTA JONES  
– EN AFROAMERIKANSK FÖREBILD

D V D - S P E C I A L
DONIZETTIS UNGDOMSOPEROR

Josefine Mindus Josefine Mindus 

763-4

no. 4 2025
pris 125 kr
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KUNGLIGA OPERAN 
operan.se 
Bilj. tfn: 08-791 44 00 

Byström Jordens hjärta: 26, 29/11, 3, 5, 14, 27, 29/12.

Mozart Trollflöjten: 20 nypremiär, 26, 30/12, 2, 6, 8, 15, 24, 26, 29/1, 
6, 14/2, 19, 23, 25, 28/3. 

Konsert Kungliga Hovkapellet 500 år: 17 och 18/1. 

Langer Figaro skiljer sig: 31/1 urpremiär, 3, 7, 11, 17, 25/2, 4, 7, 
11/3.

Schreker Der ferne Klang: 13 nypremiär, 19, 28/2, 3, 6, 9, 14/3.

Puccini Madama Butterfly: 21 premiär, 24, 27/2.  

FOLKOPERAN
folkoperan.se 
Bilj. tfn: 08-616 07 50 

Vivaldi Olympiaden: 19 Sverigepremiär, 21, 22, 25, 26, 28/2, 1, 4, 5, 7, 
8, 11, 12, 14, 15, 18, 19, 21, 22/3.

GÖTEBORGSOPERAN 
opera.se 
Bilj. tfn: 031-13 13 00 

Weber Friskytten: 26, 29/11, 4/12.   

Miss Saigon (musikal): 27, 28, 30/11, 6, 7, 28, 30/12, 9, 10, 16, 17, 20, 
21, 23, 30, 31/1, 3, 8, 11, 13, 14, 17, 19, 20, 22, 26, 28/2.  

Mozart Trollflöjten: 13 premiär, 17, 19, 21, 31/12, 8, 18, 22, 25, 29/1, 
1, 7/2. 

Puccini La bohème: 11, 15, 24/1, 4/2. 

Grandi voci med Matilda Sterby, sopran och Bernhard Greter, piano. 
10/2. 

Janáček Jenůfa: 8 premiär, 12, 15, 18, 21, 26/3. 

MALMÖ OPERA 
malmoopera.se 
Bilj. tfn: 040-20 85 00 

Kander Chicago (musikal): 27, 28, 29/11, 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13, 17, 
20, 26, 27, 28, 30, 31/12, 4/1. 

Bizet Carmen: 17 premiär, 21, 23, 25, 27, 29, 31/1, 3, 8, 14, 22, 28/2, 
4, 8, 10, 13, 15, 21/3. 

Rossini Askungen: T.o.m. 30/11, Verkstan och turné.

Ljungberg Sherlock & sångerskan: T.o.m. 20/12, Verkstan. 

KALENDER NR 5 2025

För operautsändningar:  
www.sverigesradio.se Opera i P2. 

Eller: tidskriftenopera.se (kalender).

OPERA LIVE

29/11 Trollflöjten (repris från 2006) 
Mozart. D: Levine. Huang, Miklósa, Polenzani, Fedderly, 
Gunn, Pape. Metropolitan, New York.

13/12 Andrea Chénier
Giordano. D: Rustioni. Yoncheva, Beczala, Golovatenko. 
Live från Metropolitan, New York.

10/1 Puritanerna
Bellini. D: Armiliato. Oropesa, Brownlee, Rucinski,  
Van Horn. Live från Metropolitan, New York.

7/2 Cendrillon (nypremiär, livesändes 1/1–2022)
Massenet. D: Villaume. Leonard, D’Angelo, Pratt,  
Blythe, Naouri. Från Metropolitan, New York.

21/3 Tristan och Isolde
Wagner. D: Nézet-Séguin. Spyres, Davidsen, Gubanova, 
Konieczny. Live från Metropolitan, New York.

NORRLANDSOPERAN 
norrlandsopera.se 
Bilj. tfn: 090-15 43 47

Rossini Askungen: 17/1–13/2 turnéversion, Spelas på 
Norrlandsoperans Black box: 17, 18/1 och 13/2.

WERMLAND OPERA
wermlandopera.com 
Bilj.tfn: 054-15 43 47

Larsson Gothe Selma: 26 premiär, 28/2, 7, 11, 13, 15, 19, 21, 25, 27, 
29/3, 1, 9, 14/4.
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Med lärarkrafter och sceniska faciliteter i världsklass kombinerar 
Operahögskolan i Oslo individuell, grupp- och projektbaserad 
undervisning. Sceniska produktioner och konserter utgör viktiga 
milstolpar under utbildningens gång. Här får studenterna arbeta 
med professionella regissörer, orkestrar, dirigenter och ett fullt 
sceniskt tekniskt team. På så sätt får studenterna en mångsidig, 
praktiknära utbildning och goda förutsättningar för att bli 
professionella operautövare, både nationellt och internationellt.

Operahögskolan, KHiO erbjuder
• Årsstudie i opera 1- årig  

(Sista ansökningsdag: 1 februari)

• Masterutbildning i opera 2-årig  
(Sista ansökningsdag: 1 februari)

• Masterutbildning med fördjupning i operaregi 2-årig 
(Sista ansökningsdag: 1 februari)

• Praktisk-pedagogisk utbildning (PPU) i opera 1- årig  
(Sista ansökningsdag: 1 april)

Ansökningsportalen öppnar den 1 december här: www.khio.no
Har du spørgsmål? Skriv till annaeina@khio.no

Vill du studera 
opera i Oslo?

khio.no
Läs mer: Operahøgskolen 

Kunsthøgskolen i Oslo



Frun är, som framgått tidigare, en stor dags-
pressläsare och tidskriftsfreak. Förutom 
OPERA håller hon sig à jour regelbundet 
med de båda tyska operamagasinen Das 

Opernglas och Opernwelt. I det senare magasinets Jahrbuch 2025 
(152 sidor) läser hon att Opernhaus Zürich har utsetts till årets 
operahus av de tyska kritikerna. Inte konstigt med en sådan profilerad 
och radikal repertoar, som spänner från barockverk till nutida musik- 
dramatik. I anslutning intervjuas också den avgående operachefen 
och regissören Andreas Homoki, som under sina tretton år i Zürich 
har satt sin personliga prägel på verksamheten.

I samma magasin intervjuas också Anja Silja i samband med hennes 
85-årsdag. Och här blir Frun besviken eftersom Silja tycker att 
allting var bättre då hon var aktiv, inte minst regissören Wieland 
Wagner. Hon var bara 26 år när han dog, men hon hade under 
flera år varit hans mätress. Enligt henne har det inte funnits några 
regissörer värda namnet sedan Patrice Chéreau och Harry Kupfer, 
även om deras uppsättningar dominerades av scenografier som 
misshagade Silja.

Ibland kan även Frun tycka att det var bättre förr. Hon som i sin 
ungdom sög i sig allting i SR P2 Musikradion, inte minst Sten 
Frykberg och Berit Berling i Önskekonserten. Likaså Lars Sjöbergs 
både humoristiska och pedagogiska radioserie Wagners äventyr  
och en liknande serie om Berlioz’ liv och Sång i stället för blod,  
där Sjöberg gick igenom hela operahistorien med klingande och 
pedagogiska exempel. Även Ingemar von Heijnes serie om 
Mozart. Allting var oerhört lärorikt.

I jämförelse med OPERA och de tyska operamagasinen blir Frun 
besviken på en del dagspresskritiker som sysslat med teaterkritik 
och annan kulturjournalistik utan att ha några musikaliska förkun- 
skaper för att recensera opera. Efter Wagnerpremiärerna av Lohengrin 
i Malmö och Tristan och Isolde i Umeå tussade man ihop Kristina 
Lindqvist (recenserade Lohengrin i Dagens Nyheter) och den gamle 
utrikeskorrespondenten Thomas Nordegren, som sett båda Wagner- 
uppsättningarna. En lika oinitierad programledare i SR P1:s Kultur- 
nytt ledde ett samtal med dem båda, vilket blev både tramsigt och 
flamsigt. Ingen verkar förstå vad som finns immanent i verken och 
vad som är tolkningen av verket på scen. Lindqvist kunde varken i 

radion eller i DN förklara den vokala nivån. Det blev väldigt 
diffust. Varför Sveriges Radio använder sig av den pensionerade 
Nordegren förstår inte Frun. Hon har ingen tillit till honom sedan 
han som tävlande i På spåret trodde att floden Donau flöt igenom 
Prag (sic!). Att låta de två ovannämnda recensera tycker Frun är 
ett hån mot de seriösa operakritiker som ändå finns i landet.

Tidigare i höstas blev Frun av en väninna medbjuden på en lördags- 
konsert i Berwaldhallen. Det bjöds på både Brahms första piano- 
konsert och Mahlers femte symfoni med det berömda adagiettot. 
Frun satt längs bak på parketten, men den åldersdigra geriatriker- 
publiken kunde inte sitta still. Pianokonserten hann knappt tona 
ut innan man måste rusa ut till det förbeställda kaffet och vinet i 
foajén. Nu blev det extranummer och vips ska man in igen. I Mahler- 
symfonin, som är lång, kvarstod det några minuters speltid, men 
likväl måste man rusa ut till förbeställd taxi eller komma med första 
bästa buss på Strandvägen. Nu är ju tyvärr Berwaldhallen byggd  
så att man kan springa i gångarna tvenne på parketten. Mycket 
störande. Frun är också en flitig konsertbesökare i konserthusen  
i Stockholm, Norrköping och Göteborg, men där kan man tack 
och lov inte springa ut och störa sina bänkgrannar. Nu går Frun 
inte längre på några lördagsmatinéer i Berwaldhallen  
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Italiensk operafest
 
Kliv in i operans glödande värld tillsammans med  
Kungliga Filharmonikerna. Dirigenten Tobias Ringborg  
leder en sprakande konsert fylld av älskade arior och duetter –  
med sopranen Ida Falk Winland och tenoren Tobias  
Westman. Passion, dramatik, musikalisk storslagenhet –  
och efteråt: dans i Grünewaldsalen med Leif Kronlunds Orkester.

Måndag 5 januari kl 17.00 
Konsertbiljett inkl pausdrink 395-470 kr. Pris för  
konsert- och dansbiljett inkl pausdrink, supétallrik  
med dryck samt inträde till dans 1.195-1.270 kr.

TRETTONHELGS— 
KONSERT

Kungliga Filharmonikerna



13/12–7/2

TROLL- 
FLÖJTEN
Mozarts magiska opera.
Svindlande animationer och underbar musik. 
En upplevelse för hela familjen. 

GöteborgsOperans huvudpartner: Göteborgs Hamn

Köp biljett på opera.se

DIRIGENT AIVIS GRETERS, MARTYNA SZYMCZAK
REGI JAMES BONAS


